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ساختمان متروپل؛ ریشه های پیدایش و 
رهنمون هایی برای پیشگیری از تکرار

چكیده

هان، ای دل عبرت بین، از دیده عِبَر کن هان

فروریزش ســاختمان متروپل آبادان براساس شواهد، ناشی از بار مرده 
)یعنی وزن خود ســاختمان( بوده اســت. این در حالی است که عموم 
دغدغه سیستم مهندسی کشــور، در پروژه های ساختمانی، بیشتر بر 
سایر بارهای وارد بر ساختمان متمرکز است. ریزش متروپل به دلیل بار 
مرده، به این معناست که اساساً این ساختمان، دارای بحران در تعریف، 
شــکل گیری و عدم نظارت صحیح در انجام پروژه است. ازاین رو به نظر 
می رسد که هرچند طی یک سال گذشته اسناد فراوانی ازسوی اشخاص 
و نهادهای دست اندرکار در پروژه منتشر شده و ازطرفی مباحث علمی و 
تخصصی متعدد انگشت نشانه را به سوی اشخاص و سازمان های متعدد 
دخیل در این پروژه نشانه رفته است، اما در یک تحلیل فراتر، ریشه های 
رخداد را در نکته ای ورای نظام مسئولیت ساخت وساز می توان مشاهده 

کرد. به عبارت دیگر، عوامل پیدایش واقعه ای به مانند متروپل، صرفاً منوط 
و منحصر در همین پروژه نیســت، مجموعه ای از رخدادها و تعارض ها 
در سطح تقنین و اجرایی کشور وجود دارد که برهمکنش آنها، موجب 
پیدایش رویداد تلخ متروپل آبادان می شود. درواقع متروپل یک اسم عام 
و بازدارنده از وقوع مجدد این حادثه در ساختمانی دیگر، به نظر می رسد. 
لذا فارغ از اینکه مسبب و مسئول بروز این بحران چه شخص یا اشخاصی 
اســت، این گزارش با یک دید فراتحلیل در پی واکاوی عوامل پیدایش 
و سپس بیان نظام مسئولیت و چالش های پیرامون آن است تا به لحاظ 
سیستماتیک زمینه وقوع وقایع مشابه، کمینه گردد و پیشنهادهایی در 

حوزه اجرایی، تقنین و نظارتی عرضه شود. 
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ساختمان متروپل؛ ریشه های 
پیدایش و رهنمون هایی برای 
پیشگیری  تکرار

خلاصه�مدیریتی

 بیان مسئله 
ساختمان شماره دو برج های دوقلوی متروپل واقع در خیابان امیرکبیر )امیری( شهر آبادان، در هنگامه ظهر روز دوشنبه 
دوم خرداد سال 1401 فروریخت. ده ها نفر در این رخداد جان باخته و مصدوم شدند و صدها میلیارد تومان خسارت مالی 
به افراد، بناها و تأسیسات و تجهیزات مجاور آن وارد آمد. با توجه به محل قرارگیری ساختمان در متراکم ترین نقطه شهر، 
ابعاد سازه و تخریب حدود 40 درصد بنا در ریزش اولیه، عملیات امدادرسانی و آواربرداری به دلیل احتمال ریزش مجدد 
بخش های باقی مانده برج و همچنین ناپایداری ساختمان مجاور به کندی صورت گرفت. این سانحه ضمن ایجاد اختلال 
در روند فعالیت و سکونت در هسته مرکزی شهر آبادان، به تخلیه تمامی ابنیه محدوده شعاع 150 متری منجر شد و تعداد 
زیادی از ساختمان های مجاور برج متروپل نیز در جریان امدادرسانی و آواربرداری تخریب گردید. پس از گذشت نزدیک 
به 8 ماه و چند بار ریزش مجدد، ساختمان شماره دو برج های دوقلوی متروپل در دی ماه سال 1401 به طور کامل ویران 
شد. با سپری شدن یک سال از وقوع این رویداد، همچنان پاک سازی محل حادثه در حال انجام است، تعدادی از ابنیه مجاور 
ازجمله ساختمان شــماره یک متروپل در وضعیت تخلیه بوده و آن چنان که باید و شاید در کسب و کارهای پیرامون محل 
حادثه رونقی ایجاد نشده و حیات اجتماعی به محدوده مزبور بازنگشته است. این در حالی است که همچنان بسترهای 
زمینه ساز پیدایش این رویداد ناگوار مورد مداقه قرار نگرفته و بیم آن می رود تا این وقایع تلخ مجدداً تكرار 
شود� موضوعی که به صریح ترین وجه پس از وقوع زمین لرزه قدرتمند جنوب ترکیه در ابتدای سال 2023 
میلادی، نقش کلیدی مجموعه روابط و فرایندهای حاکم بر ساخت وساز را عیان ساخت؛ این مسئله باید زنگ 
خطر و هشداری جدی و فوری برای همه دست اندرکاران و مدیران حوزه ساختمان و مسکن، شهرداری ها، سرمایه گذاران، 
سازندگان و مجریان ساختمانی، سازمان نظام مهندسی ساختمان، ادارات راه و شهرسازی و سایر دستگاه های نظارتی مرتبط 
با موضوع ساخت وساز در بازنگری مسیرهای تخلف، فرایندها، معافیت ها، رواداری و تسهیل گری هایی باشد که به کاهش 

ایمنی ساختمان و محیط شهری منجر می شود.

 یافته های کلیدی 
براساس اسنادی که طی یک سال گذشــته از طریق گزارش های نهادی و نشست های تخصصی منتشر شده و همچنین 
بررسی میدانی از محل اجرای پروژه، عدم رعایت مقررات ملی ساختمان ازجمله مبحث 2 نظامات اداری )در موضوع اجرای 
همه عملیات به صورت انحصاری ازسوی اشخاص صاحب صلاحیت(، مبحث 6 ) در موضوع طراحی برای ترکیب بارهای 
حوادث غیرعادی(، مبحث 9 )در موضوع الزام ایجاد درز انبساط در ساختمان متناسب با اقلیم آبادان(، مبحث 12 )در موضوع 
دسترسی نیروی اجرایی به وسایل اطفای حریق و کمک های اولیه(، و همچنین عدم رعایت گواهینامه فنی و آرماتورهای 
مصرفی و آزمایشات بتن، عدم به روزرسانی نقشه های اجرایی با محاسبات ساختمان، شروع فعالیت ساخت وساز ساختمانی 
بدون حضور ناظر و معرفی مجری ذی صلاح کاملًا مشهود اســت. همچنین بررسی ها نشان می دهد تخطی از مفاد 
مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران پیرامون ضوابط عام بلندمرتبه سازی ابلاغی 1398/5/2 نیز 
صورت پذیرفته است� از سوی دیگر ساختار نظارت سازمان ها و نهادهای متولی نظیر سازمان منطقه آزاد اروند، شهرداری 
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آبادان، سازمان نظام مهندسی ساختمان خوزستان و دفتر نمایندگی نظام مهندسی آبادان، دچار اختلال در سطح مسئولیت 
بوده است که دستاویز اصلی آن ناشی از بر هم کنش قوانین متعدد حوزه ساختمان، شهرسازی و اختلاط مسئولیت های 

ناشی از قوانین در یک موضوع واحد است. 

 پیشنهاد راهكار تقنینی، نظارتی یا سیاستی 
با عنایت به اینکه ساختار و قواعد ساخت وساز در کشور جزئیات ساحت های مهمی همچون نظارت و کنترل ساختمان، 
برخورد مؤثر و پیشــگیرانه با تخلفات ساختمانی، شــرح وظایف مجری ذی صلاح و تعیین صلاحیت وی، سامان مندی 
چرخه های صدور پروانه ساختمانی و گواهی ساختمان و شفافیت و قاعده مندی تغییرات طرح های توسعه شهری را مغفول 
گذاشته است، ازاین رو به منظور اصلاح رویه ها و چرخه های معیوب فرایند ساخت وساز و ناهماهنگی های حوزه شهرسازی، 

پیشنهادهای زیر ارائه شده است: 
 مستثنا شدن محدوده و حریم شهرهای واقع در مناطق آزاد تجاری – صنعتی از قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری 
– صنعتی و ماده )65( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور در راستای تقویت ساز و کارهای طرح های توسعه شهری 

از طریق الحاق تبصره به قوانین مزبور )کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها و کمیسیون اقتصادی( 
 تسریع در بازنگری ماده )100( قانون شــهرداری و بستن مسیرهای رفع و سلب مســئولیت به خصوص »اختیار« به 
شهرداری در اعلام تخلف ســاختمانی به »الزام« و امکان اعلام دیگر نهادها به ویژه سازمان نظام مهندسی و امکان ورود 

قضایی جهت متوقف کردن پروژه های ساختمانی متخلف )کمیسیون عمران( 
 بازنگری اساسی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان با رویکرد تقویت الزامات بهره گیری از مجری ذی صلاح، تدقیق 
وظایف ناظر، بیمه کیفیت ساختمان، فرایند صدور پروانه ساختمان، اخذ گواهی عدم خلاف و گواهی پایان کار ساختمان، 
شناسنامه فنی ساختمان و... با هدف جلوگیری از ورود افراد حقیقی غیرمتخصص به فرایند ساخت تمامی ساختمان ها و 
ضرورت ورود شرکت های حقوقی صاحب صلاحیت در ساخت وساز به پروژه های بزرگ مقیاس ساختمانی )کمیسیون 

عمران( 
 تدوین دستورالعمل ضوابط و مقررات شهرسازی و معماری ویژه شهرهای ساحلی و شهرهای واقع در مناطق سیلاب 
دشتی با تأکید بر ضوابط احداث پیلوت، سکو و محدودیت های طبقات زیرزمین، پارکینگ، با توجه به بار مرده ساختمان 

در مناطق ساحلی و سیلاب دشتی )شورای عالی شهرسازی و معماری ایران( 
 تدوین شیوه نامه و تنظیم یک برنامه مشترک بین سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، وزارت راه و شهرسازی و 
سازمان نظام مهندسی ساختمان برای ارزیابی و پایش ایمنی ساختمان های مهم و حساس با اولویت تعداد بهره بردار بیشتر 
)ارباب رجوع، شاغل یا ساکن( و ساختمان های در حال احداث یا ساخته شده که هنوز به بهره برداری نرسیده  است )شورای 

عالی شهرسازی و معماری ایران( 
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۱��مقدمه
در یک نگاه کلی، جریان ساخت وساز در کشور، در دو نظام بخش خصوصی و عمومی که ذیل قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان و پروژه های بخش دولتی که ذیل قوانین پروژه های عمرانی و از محل بودجه عمومی کشور، قرار 
می گیرد. ساختمان متروپل، نیز در زمره دســته اول و متعلق به بخش خصوصی است. با بررسی روند شکل گیری 
ساختمان متروپل، درواقع مســئله بغرنج نظام متداول ساخت وساز کشور نمایان می شــود. نظامی که در برخی 
ساحت ها نظیر تعریف تشکیلاتی سازمان نظام مهندسی و کنترل ساختمان، شامل مجموعه ای مفصل از ضوابط 
و مقررات است اما در برخی ساحت ها نظیر جزئیات نظارت بر ساختمان و یا وظایف مجری ذی صلاح، تقریباً تمام 
شرح وظایف و تعیین صلاحیت وی را مغفول گذاشته است. از این رو امکان ورود هرگونه فرد غیرمتخصص، به یکی 
از مهم ترین بازارهای تولید و اشــتغال زایی کشــور را فراهم می آورد. از طرف دیگر، در خلأ وجود برندهای معتبر و 
شرکت های حقوقی صاحب صلاحیت رسمی در ساخت وساز بخش خصوصی امکان ورود یک شرکت غیرمتخصص 
و یا شخص صاحب صلاحیت به صورت منفرد، در یک پروژه با مقیاس بزرگ نظیر متروپل را ممکن ساخته است]1[. 
در واقع تمام تمرکز نظام حرفه ای معماری، شهرسازی و عمران کشور، بر نظام فنی اجرایی کشور در بخش پروژه های 
دولتی متمرکز شده به طوری که به هیچ  عنوان یک پیمانکار صوری در پروژه های بخش دولتی امکان حضور ندارد؛ اما 
در بخش خصوصی، دقیقاً برعکس است و یافتن امضا فروشی و سایر رخدادها به یک مسئله عرف تبدیل شده است 
)گزاره مطرح شده به هیچ عنوان به معنای کیفیت ساخت نیست(. در اینجا به نظر می رسد که نظام متداول ساخت وساز 
کشور، دچار مجموعه قوانین و مقرراتی است که با توجه به شــرایط کنونی به لحاظ فنی، اقتصادی و اجتماعی به 

تنظیم گری مجدد نیاز دارد.]2[
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�۲��پیشینه�پژوهش

 سوابق مطالعاتی مرتبط با موضوع در مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی 

تعداد چشمگیری از مطالعات پژوهشی صورت گرفته در حوزه مقررات 
ملی ساختمان دارای ارتباط موضوعی با گزارش پیش رو هستند. ازجمله 
این مطالعات باید گزارشی تحت  عنوان »مقررات ملی ساختمان کشور؛ 
جایگاه، شــرایط تدوین و ترویج )ویرایش دوم(« را مــد نظر قرار داد. 
گزارش مزبور که در سال 1400 به چاپ رسید، ضرورت بازبینی مقررات 
ملی ساختمان را تبیین نموده اســت. نگارندگان در این گزارش ضمن 
تأکید بر الزامی بودن و سازگاری مفاد مقررات ملی ساختمان با شرایط 
کشور از حیث اقلیم های گوناگون، توان فنی و اجرایی مهندسی، نیروی 
انسانی، کمیت و کیفیت مصالح ساختمانی و توان اقتصادی، توجه ویژه 
به مفاهیم توسعه پایدار، بهبود مســتمر کیفیت ساخت وسازها، ترویج 
مباحث پایداری، تســهیل روندها و کاهش هزینه ها را یادآور شده اند. 
از سوی دیگر مبتنی بر نظرخواهی از سازمان های نظام مهندسی ساختمان 
استان ها، متخصصان و صاحب نظران حرفه ساخت وساز و اعضای هیئت 
علمی دانشــگاه ها، لزوم بهره گیری از تحقیقات گسترده صورت گرفته 
در داخل کشــور و ترجمه ای نبودن صرف آیین نامه های ساختمانی، 
عدم تناقض مابین مباحث تخصصی مختلف، پیش بینی زمان مناسب و 
کافی برای ارزیابی و اظهار نظر و تعیین مدت زمان انتقالی برای کاربرد و 
ویرایش های جدید مباحث مقررات ملی ساختمان را گوشزد کرده  است. 
همچنین در گزارش دیگری که تحت عنوان »مقررات ملی ساختمان 
کشــور لزوم تغییر نگاه به مفاهیم انرژی، نگهداری و حریق« در سال 
1401 به چاپ رسید، اتخاذ راهکارهایی برای کاهش هزینه، افزایش عمر 
مفید سازه و افزایش ایمنی در پروژه های عمرانی مورد تأکید قرار گرفته 
است. گزارش مزبور اذعان دارد که مبحث 22 مقررات ملی ساختمان با 
محوریت مراقبت و نگهداری از ساختمان ها، دارای ضعف هایی از جمله 
فقدان صراحت بیان، عدم تدقیق وظایف، اختیارات، حدود جرم، تکالیف 
بیمه و خلأ ضمانت اجراست که به اصلاح و بازبینی نیاز دارد. همچنین 
بیان می دارد که پیش نویس مبحث دیگری از مقررات ملی ساختمان 
با موضوع »ارزیابی و بهسازی ساختمان های موجود« تهیه شده است 
که ضمن اینکه دچار کلی گویی و عدم یکپارچگی است با سایر مباحث 
نیز تداخل دارد. در این گزارش تأکید شده است که عدم رعایت ضوابط 
و مقررات از جمله تمهیدات مقاومت، در طراحی و ســاخت پروژه های 
عمرانی مشکلات گسترده ای را به ویژه در کلان شهرها به وجود می آورد 
و این گونه بناها در صورت بروز حــوادث غیرمترقبه می توانند خطرات 

جدی ایجاد کنند.       

 سوابق تقنین مرتبط با موضوع همراه آسیب شناسی 
با توجه به اینکه همواره بخش عظیمی از سرمایه های ملی کشور در قالب 
احداث واحدهای مسکونی، تجاری، اداری، آموزشی، بهداشتی، فرهنگی 
و ... صرف پروژه های ساختمانی و صنایع وابسته به آن می شود، از این رو 
به منظور تبیین و تدقیق تشکیلات منســجم و دارای مسئولیت برای 
متخصصان مرتبط با رشته ساختمان و پیش بینی استفاده بهینه از توان 
نیروی انسانی فعال در بخش فنی و اجرایی، مجموعه قوانینی وضع شده 

است که جزئیات آن به شرح زیر است: 

 قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان
در تاریــخ 1374/12/22 قانون نظام مهندســی و کنترل ســاختمان 
مشــتمل بر 42 ماده و 21 تبصره به تصویب مجلس شــورای اسلامی 
رسید که براساس آن قانون؛ تشکیل ســازمانی تحت  عنوان »سازمان 
نظام مهندسی ساختمان« در کشور و استان ها و با اهداف و خط مشی های 
متعدد پیش بینی شــد. با این وجود همچنان در حفظ و رعایت حقوق 
بهره برداران و شــهروندان و الزام در رعایت ضوابط و مقررات و ارتقای 
نقش آنها در کارکردهای ســازمان نظام مهندسی و کنترل ساختمان، 
تبیین مسئولیت ها، ضمانت های اجرایی، نظامات پاسخگویی و شفافیت 
عملکردی به همراه تسریع در فرایند اجرا همچنان خلأهایی وجود دارد 
که ضرورت اصلاح قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان را ایجاب 

می کند.  

 قانون شهرداری 
در تاریخ 1334/04/11 قانون شهرداری مشتمل بر 95 ماده و دربردارنده 
موضوع های تأسیس شهرداری، انتخابات انجمن شهر، تشکیل انجمن، 
وظایف انجمن، انتخاب شــهردار و معاون، وظایف شهرداری، مقررات 
استخدامی و مالی و مقررات جزایی به تصویب مجلس شورای ملی رسید 
و افزون بر 6 دهه اجرای این قانون مواد و تبصره هایی به مرور به آن الحاق 
شد یا بخش هایی از آن اصلاح گردید و یا نســخ شد. امروزه مشکلاتی 
مانند دیرینگی و به هنگام نبودن قانون مزبور، عمومی بودن روح قانون 
و نبود مقررات ویژه برای اداره کلان شــهرها، فقدان نگرش حمایتی به 
شهرهای میانی و کوچک، مشخص نبودن تعریف و تفکیک وظایف ملی 
از وظایف محلی و وجود تناقضات متعدد، عدم شفافیت و تعیین تکلیف 
امور تصدی گری و امور حاکمیتی و حدود اختیارات و مسئولیت ها بین 
ارکان اداره امور محلی، فربه شــدن دولت و کم توجهی به رفع مسائل و 
مشکلات جدید شهرها، افزایش مسائل حاد اجتماعی – رفتاری، سطح 
پایین مشارکت عمومی در اداره امور شهرها و از همه مهم تر فقدان منابع 
درآمدی پایدار موجب شده تا ضرورت بازنگری اساسی در نظام مدیریت 
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شهری مطرح شود اما به دلیل بعضی ملاحظات و تعارض منافع همچنان 
اصلاح جزئی ماده هــا و تبصره ها و حتی بندهای قانون شــهرداری در 

دستور کار قرار دارد. 
ماده )100( قانون شهرداری مصوب سال 1345 که به منظور کنترل و 
کاهش تخلفات ساختمانی نســبت به طرح های شهری مصوب تدوین 
شده یکی از مواد این قانون است که از همه جهت با شرایط امروز گستره 
ساخت وساز، پیچیدگی های فنی و اجرایی و مسائل اجرایی تفاوت دارد. 
توجه به این نکته ضروری است که در زمان تصویب این قانون بیش از 
90 درصد ساخت وسازها، یک و دو طبقه بوده و بسیاری از دغدغه های 
امروزین توسعه ساخت وســازهای طبقاتی و فضاهای متراکم شهری 
مطرح نبوده است و بر همین اساس هم به شهرداری ها برای جلوگیری از 
عملیات ساختمانی اختیار داده شده و عبارت »شهرداری می تواند« در 
متن قانون فعلی به ابزاری برای سوءاستفاده شهرداری ها از عدم اعلان 
تخلف مبدل شــود و حتی در مواردی با اعلام تخلف از سمت مهندس 
ناظر نیز ترتیب اثری داده نمی شود که در تعارض با بندهای دیگر قانون 
شهرداری و وظایف ذاتی شهرداری هاست. این مسئله باعث بروز تخلفات 
گسترده )از حیث تعداد و فراوانی( و شدت تخلفات )از حیث مغایرت با 
پروانه ساختمانی، مقررات ملی ساختمان و ضوابط و مقررات طرح های 
توسعه شهری( شده است و یکی از دلایل مهم وضعیت نابسامان معماری 
و شهرسازی و شــکل گیری فســاد مالی و اداری در حوزه شهرداری و 

نظام مهندسی ساختمان است.

 قانون تأسیس شورای  عالی شهرسازی و معماری ایران
در تاریخ 1351/12/22 قانون تأســیس شــورای  عالی شهرســازی و 

معماری ایران در قالب 11 ماده و پنج تبصره به تصویب مجلس شورای 
ملی رسید. پس از تشــکیل وزارت آبادانی و مسکن و گسترش فعالیت 
در زمینه تهیه طرح های جامع شهری، با تصویب قانون تأسیس شورای 
عالی شهرسازی و معماری ایران، این شــورا به عنوان عالی ترین مرجع 
سیاستگذاری و تصویب ضوابط معماری و شهرسازی و طرح های جامع 
شهرهای کشور تعیین شــد. وفق ماده )5( این قانون، وظیفه بررسی و 
تصویب طرح های تفصیلی شهری برعهده کمیسیونی نهاده شد که از 
آن پس به عنوان کمیسیون ماده )5( شناخته شد. کمیسیون ماده )5( 
یکی از کمیسیون های مهم وابسته به شهرداری و موضوع ساخت وساز 
است. کمیسیون ماده )5( یکی از مهم ترین نهادها در تصمیم گیری امور 
شهری است چرا که ساخت وســازهای بی رویه و تخریب باغات، فضای 
سبز، کشاورزی و تبدیل آنها به برج های مسکونی و تجاری، مسئله ای 
است که زیان های آن تمامی شهروندان و محیط زیست را تحت تأثیر قرار 
می دهد. اما با وجود این حجم از حساسیت؛ می بینیم که این کمیسیون 
در مواردی، تغییرات و انحرافات زیــادی در طرح های جامع و تفصیلی 
شهرها به وجود آورده و با مصوبات و اقدام های خود، فضاهای شهری را از 
قاعده خارج می کنند. نتیجه این اقدام ها موجب ناپایداری وضع موجود 
شده و این ناپایداری روی ســطح کیفیت زندگی مطلوب شهروندان و 
 سایر موجودات و همچنین روی محیط زیست تأثیرات منفی می گذارد.

این موارد از یک جهت نشان دهنده تخلفات وســیع این کمیسیون و 
اعضای آن است و از سوی دیگر بیانگر ضعف نظارتی و برخوردهای قانونی 

با چنین تخلفاتی است.

۳��سیر�تكوین�رویداد�متروپل�

پروژه احداث برج های دوقلــوی متروپل آبــادان در خیابان امیرکبیر 
)امیری( این شهر، واقع در هســته مرکزی شهر و در محدوده منطقه 1 
شهرداری آبادان، توسط شرکت ساختمان سازی هلدینگ عبدالباقی 
بین ســال های 1396 تا 1400 صورت پذیرفت. ســاختمانی که فرو 
ریزش آن در روز دوم خرداد سال 1401 رخداد، برج شماره دو بود که 

براساس آخرین اطلاعات منتشر شده در پوسترهای پروژه، ساختمان 
در 11 طبقه، با زیربنای 45 هزار مترمربع در قالب یک مجموعه تجاری، 
تفریحی، فرهنگی و پارکینگ طبقاتی احداث شده بود. این ساختمان 
در سال 1400 به بهره برداری ناقص رسید و در سال 1401 براثر شکست 

سازه ای تخریب شد. 



12

تصویر 1� نمای برج های دوقلوی متروپل آبادان پیش از فروریزش

براساس اسنادی که طی یک سال گذشته از طریق گزارش های نهادی 
و نشست های تخصصی منتشر شده است، روند اجرای پروژه ساختمان 

متروپل آبادان، در موارد زیر حائز اهمیت است: 
در پروانه ســاختمان موســوم به متروپل، برخی اطلاعات درخصوص 
طبقات ساختمانی درج نشده و ناقص است و تمایز بین پروانه صادره با 
آنچه ایجاد شده مشهود است. در جواز ابتدایی به تاریخ 1396/04/27، 
بنای مجاز برای شــش طبقه )یک طبقه زیر و چهار طبقه روی همکف 
درمجموع به مســاحت 10703 مترمربع( و سایر طبقات )به مساحت 
11326 مترمربع( صادر شده اســت. در گواهی تمدید و اصلاح پروانه 
ساختمان، مورخ 1398/12/25 بنای مجاز پس از اجرای پروانه، شش 
طبقه )یک طبقه زیر و چهار طبقه روی همکف درمجموع به مساحت 
27061 مترمربع( و سایر طبقات )به مساحت 22776 مترمربع( ذکر 
شده که دو ابهام در این خصوص وجود دارد: ابتدا اینکه در جداول مذکور، 
تعداد طبقات دقیق بنا )در بند ســایر طبقات ذکر نشــده(، دوم اینکه 
پشتوانه قانونی افزایش زیربنا با عنایت به ثبات مساحت زمین موجود، در 

تمدید پروانه ذکر نشده است.]3[ 
دفتر نمایندگی نظام مهندســی ســاختمان آبادان، اولین نامه پس از 
آغاز احــداث متروپــل را در مــورخ 1395/11/27 درخصوص وجود 
ناظر )مهندس مشاور نقشــیاد( فاقد صلاحیت مربوطه مبتنی بر قانون 
نظام مهندســی و کنترل ســاختمان صادر کرده اســت. اداره کل راه 
و شهرســازی اســتان خوزســتان، در تاریخ 1396/7/30 در گزارش 
نظارت سرزده پروژه متروپل، به شهرداری آبادان جهت رعایت ضوابط 

مقررات ملی تذکر داده است]4[. مهندســین مشاور نقشیاد که طراح 
ســازه و معماری و ناظر ســاختمان بوده، در تاریخ 1396/12/27 از 
همکاری در پروژه انصراف داده اســت. نکته مهم اینجاست که شرکت 
مذکور، طی نامه های مکرر دفتر نمایندگی نظام مهندســی آبادان به 
شــهرداری )مورخ 1395/11/27 – 1395/12/17 - 1396/10/12 
- 1396/12/9(، نمایندگان مجلس )به عنــوان رکن نظارتی در مورخ 
1396/3/16( و دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان خوزستان 
)در مورخ 1398/2/24( به اســتناد ماده )15( مبحث دو مقررات ملی 
ساختمان، هیچ گاه از طریق نظام مهندسی به عنوان ناظر برای این پروژه 
معرفی نشد. معرفی ناظر جدید نیز در مهرماه 1398 با هماهنگی دفتر 
نمایندگی نظام مهندسی و کنترل ساختمان شهر آبادان صورت گرفته 
است. درواقع پروژه ســاختمانی، در فاصله زمانی یک سال و نیم بدون 
ناظر طبق آیین نامه اجرایی ماده )33( قانون نظام مهندســی و کنترل 

ساختمان بوده است. 
براساس نامه مورخ 1398/10/7 صادره توسط مهندسین ناظر و طراح، 
در بازه زمانی بین فروردین 1397 تا مهر 1398 )فاصله زمانی عدم وجود 
ناظر معرفی شده ازسوی ســازمان نظام مهندسی و کنترل ساختمان( 
سازه زیرزمین و همکف، طبقه اول و دوم اجرا شده بود و لذا با استنکاف 
کارفرما از تطبیق نقشه ها با وضع موجود، مهندسین ناظر معرفی شده 
جدید از نظارت بر پروژه انصراف دادند. در مــورخ 1398/10/11 دفتر 
نظام مهندسی آبادان به شهرداری آبادان انصراف ناظران و تقاضای صدور 

دستور توقف پروژه را گزارش داده است. 

مأخذ: تارنمای هلدینگ ساختمانی عبدالباقی.
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تصویر 2� منظره برج شماره دو متروپل پس از ریزش بخش جنوبی 

مأخذ: تارنمای خبرگزاری جمهوری اسلامی. 

در گزارش دوم نظارت ســرزده اداره کل راه و شهرسازی خوزستان در 
تاریخ 1398/10/26 به شهرداری آبادان جهت رعایت ضوابط مقررات 
ملی ساختمان  مجدد متذکر شده است. در مورخ 1398/12/25 پروانه 
جدید ساختمان مبنی بر افزایش طبقات از سوی شهرداری صادر شده 
و نام شــرکتی که قبلًا انصرافش را از نظارت اعلام کرده به عنوان ناظر 
ذکر شده  اســت. در مورخ 1399/3/7 طراح و ناظر جدید ازسوی دفتر 
نظام مهندسی آبادان به شــهرداری معرفی شده اند. همچنین در مورخ 
1399/10/30 گزارش ناظر مبنی بر عدم رعایت مقررات ملی ساختمان 
و تقاضای توقف پروژه به مرجع صدور پروانه ارائه شــده  اســت. این در 
حالی است که در تاریخ 1399/11/4 نامه تأییدیه و ادامه فرایند اجرای 
ساختمان ازسوی سرپرست معاونت ســرمایه گذاری و مشارکت های 

اقتصادی شهرداری آبادان به مالک ساختمان متروپل صادر شد]5[.
در مورخ 1399/11/12 دفتر نمایندگی نظام مهندســی آبادان خطاب 
به مالک ساختمان با ارسال فایل های ســازه ای و نقشه های تأیید شده 
و اصلاح دقیق موارد ابلاغی و همکاری جهت انجام آزمایشــات و تهیه 
چک لیست نظارت و گزارش کارگاهی ازسوی سرپرست کارگاه متذکر 
می شود و در مورخ 1401/2/6 گزارش ناظر مبنی بر عدم رعایت مقررات 
ملی ساختمان و تقاضای توقف پروژه به مرجع صدور پروانه گزارش شده 

 است و نهایتاً ساختمان، در تاریخ 1401/3/2 فروریخت]6[.

به وضوح، روند فوق بیانگر تشتت در نظام مسئولیت ساختمان در خصوص 
این پروژه است.  ســاختمان متروپل، با توجه به گزارش ها، عکس های 
منتشره و همچنین نشســت های تخصصی، عدم رعایت موارد متعدد 
از مقررات ملی ســاختمان از جمله مبحث 2 نظامات اداری )در موضوع 
اجرای تمامی عملیات انحصاراً ازســوی اشــخاص صاحب صلاحیت(، 
مبحث 6 ) در موضوع طراحی برای ترکیب بارهای حوادث غیرعادی(، 
مبحث 9 )در موضوع الزام ایجاد درز انبســاط در ساختمان متناسب با 
اقلیم آبادان(، مبحث 12 )در موضوع دسترسی نیروی اجرایی به وسایل 
اطفای حریق و کمک های اولیه( و همچنین عدم رعایت گواهینامه فنی و 
آرماتورهای مصرفی و آزمایشات بتن، عدم به روزرسانی نقشه های اجرایی 
با محاسبات ساختمان، شــروع فعالیت ساخت وساز ساختمانی بدون 
حضور ناظر و معرفی مجری ذی صلاح و غیره عدول از اجرای مقررات ملی 
ساختمان مشهود است]7[. همچنین عدم رعایت مصوبه شورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران پیرامون ضوابط عام بلند مرتبه سازی ابلاغی 

1398/5/2 مشهود است. 
بیان مــوارد فوق، همگی لزوم شناســایی ریشــه های علــل و عوامل 
شکل گیری بحران ـ پروژه متروپل را نشــان می دهد و لذا برای کاهش 
رخدادهایی نظیر متروپل، الزامات متعددی ضروری اســت که باید در 

ساحت قانونگذاری و اجرا به آن پرداخت.
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تصویر 3� معبر کم عرض بین دو برج متروپل 

مأخذ: همان�

تصویر 4� آوار سنگین ساختمان فرو ریخته متروپل در بافت فشرده شهری  

مأخذ: همان.

مبتنی بر مباحث مطرح  شــده در نشســت های تخصصــی، در مورد 
ساختمان متروپل، پیشنهاد طرح تفصیلی و همچنین تغییرات در نظر 
گرفته شده نسبت به آن، همگی غیرقابل تطابق با ظرفیت بافت شهری 
موجود تشخیص داده شدند]8[. ساختار نظارت سازمان ها و نهادهای 

متولی نظیر ســازمان منطقه آزاد اروند، شــهرداری آبادان، ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان خوزســتان و دفتر نمایندگی نظام مهندسی 
آبادان دچار اختلال در سطح مســئولیت بوده است. شهرداری با عدم 
ارجاع تخلفات پروژه به ماده )100( قانون شهرداری و نبود الزامات لازم
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برای اعمال این اختیار ازطرف شــهرداری و همچنین در سطح تعریف 
پروژه دخالت کمیسیون ماده )5( در تغییرات مصوب برای شهر و میزان 
اختیارات آن و عدم نظارت بر تصمیمات این کمیسیون و رعایت نکردن 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشــور )که حدی و روشی برای 
تغییرات تقاضاها نسبت به طرح تفصیلی و جامع در نظر گرفته است( 
و نادیده گرفته شدن نقش شورای عالی شهرسازی و معماری )و شاید 
عدم نظارت عالیه مدنظر(، در کنترل این تغییرات، همگی بیانگر ضعف 
در ساختار نظارتی و حاکمیتی قوانین کشور است ]9[. ازطرفی دیگر، 
چرخه های مالی دولتی و رسمی و غیررسمی در حوزه املاک و مستغلات 
در کشور )که ارزش سرمایه ای آن چندین برابر حجم نقدینگی کشور 

برآورد می شود( و ارزش بالای حوزه مسکن و مستغلات در کشور و نبود 
چارچوب و قوانین بازدارنده در برابر ســوداگری های سنگین، به مانند 
متروپل چشمگیر اســت. لذا پروژه هایی از این دست از طریق صاحبان 
قدرت و ثروت دچار مداخلات رسمی و غیررسمی افراد ذی نفوذ می شود 
و اساساً موضوع های مشهور به امضاهای طلایی را امکان پذیر می کند. 
بیان موارد فوق الذکر، همگی لزوم شناســایی ریشه های علل و عوامل 
شکل گیری بحران ـ پروژه متروپل را نشان می دهد و ازاین رو  برای کاهش 
رخدادهایی نظیر متروپل، الزامات متعددی ضروری اســت که باید در 

ساحت قانونگذاری و اجرا به آن پرداخت.]10[.

۴��بررسی�برخی�نمونه�های�مشابه
در دنیا نمونه های متعــددی درخصوص فروریختن بناها ثبت شــده 
 است. به طور مشخص در تمامی آنها، عدم اعتنای مدیریت محلی )اعم 
از مالک یا بهره بردار( به هشــدارهای متخصصان یا ناظران مشــاهده 
می شود. در عین ویژگی مشترک آنها طمع، زیاده خواهی و عدم رعایت 
اخلاق در ایجاد یا بهره برداری بنا می باشد. اما نکته حائز اهمیت در همه 
نمونه های ذیل و آنچه در اینجا ذکر نشده، این است که این بناها، در حال 
بهره برداری و چند ســال پس از آغاز فعالیت آن، ریخته اند، اما متروپل 
پیش از آغاز به بهره برداری رسمی و بدون وجود بار زنده )اعم از انسان و 

ماشین( فروریخت.

1-4� ساختمان 12 طبقه میامی1 آمریكا - 2021
در تاریخ 3 تیر 1400، بخشی از برج 12 طبقه معروف به چمپلین در حومه 
میامی به طور کامل فروریخت. در این حادثه دست کم 98 نفر کشته و یازده 
نفر مجروح شدند. ساختمان مسکونی، برج های چمپلین )برج شمالی و 
جنوبی(، را در سال 1360 گروهی از توسعه گرها ساخته اند.  برج شرقی نیز در 
سال 1373 بین ساختمان های شمال و جنوب ساخته شده بود. هر سه سازه 
L  شکل با 12 طبقه هستند، اما در سال 1400، ساختمان جنوبی با 136 
واحد که بیشترین واحدها را در خود جای داده بود )واحدهایی در متراژ بین 

110 تا 420 متر مربع( فروریخت. 

1. Champlain Tower South

 تصویر 5� ساختمان فروریخته چمپلین میامی در ایالات متحده   

مأخذ: تارنمای مؤسسه ملی استاندارد و فناوری ایالات متحده آمریکا.
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براساس تحقیقات انجام گرفته، عامل اصلی ریزش ساختمان، تخریب 
طولانی مدت تکیه گاه ســازه ای بتن مســلح در بخــش پارکینگ در 
سطح-زیرزمین، زیر واحدهای مسکونی، به دلیل نفوذ آب و خوردگی 
میلگرد بیان شده  اســت. در ســال 1397 گزارش اولیه مشکل برای 
ساختمان گزارش شــده بود و در تاریخ 4 اردیبهشت 1400 )تنها یک 
ماه قبل از ریزش ساختمان( وضعیت ســاختمان به عنوان »بسیار بد« 
هشــدار داده شــده بود. در همین خصوص نیز یک برنامه 15 میلیون 
دلاری برای اقدام های اصلاحی قبل از فروپاشــی تصویب شد که البته 
هیچ  کار ســاختاری اصلی انجام نشــد. در این خصوص، سایر عوامل 
احتمالی گزارش شده هم عبارتند از: فرونشست زمین، میلگرد ناکافی 

و فساد )کم فروشی( در حین ساخت وساز. فروریختن این ساختمان به 
رتبه سوم مرگبارترین شکست مهندسی سازه در تاریخ ایالات متحده، 

شناخته می شود ]11[.

2-4� آتش سوزی برج گرنفل1 لندن – 2017
برج مسکونی گرنفل، با 120 آپارتمان در 24 طبقه، در غرب لندن است 
که در شب 1396/3/24 آتش ســوزی آن آغاز شد و سرانجام در صبح 
همان روز مهار شد. براساس آخرین آمار اعلام شده در این حادثه، حداقل 

79 نفر کشته یا مفقود و 70 نفر زخمی شدند. 

1. Grenfell

تصویر 6� سیر آتش سوزی برج گرنفل لندن   

مأخذ: تارنمای شبکه خبری سی. ان. ان.

گفته  می شود این ساختمان به شــهرداری منطقه متعلق بوده، اما یک 
شرکت خصوصی اداره آن را به عهده داشته  است. براساس گزارش های 
منتشر شده، این ساختمان در سال 2016 نوسازی شده بود اما ساکنان 
آن در مورد نقص های ایمنی، ازجمله نبود سیســتم هشدار حریق آن 

اعتراض کرده  بودند. 
در این راســتا، صادق خان، شــهردار لندن، این آتش سوزی را »حادثه 
عمدی« اعلام کرده و از تجهیز امکانات شــهری برای مقابله با آن خبر 

داده است و براساس گزارش پلیس، آتش سوزی این برج از اتصالی یک 
یخچال فریزر شروع شده  است که این مدل یخچال، آزمایش های لازم 
را کامل طی نکرده بــود و باید جمع آوری می شــد. همین طور عایق و 
کاشی هایی که برای کف این برج استفاده شــده بود بررسی ایمنی آن 
کامل انجام نشده بود که در تحقیق های مشخص شده این نوع عایق و 
کاشی نیز سریع شعله ور شده اند. این ساختمان در سال 1397 مجدد با 

بهسازی کامل بهره برداری شد]12[.
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تصویر 7� احتراق کامل برج گرنفل لندن

مأخذ: تارنمای شبکه خبری سی. ان. ان.

3-4� فروریختن ساختمان رانا پلازا1 بنگلادش – 2013
ساختمان هشت طبقه رانا پلازا واقع در شــهر داکا بنگلادش در سال 
1385 با ظرفیت کار 5000 نفر ســاخته شد. هدف این کارخانه تولید 
محصول برای برندهایی نظیر زارا، بنتون، منگو بود. این ساختمان در 4 

اردیبهشت 1392، با تلفات 1134 نفر و تقریباً 2500 مجروح فروریخت. 
فروریزش این ساختمان، مرگبارترین از نوع خود در تاریخ بشر مدرن، 
مرگبارترین فاجعه کارخانه پوشــاک در تاریــخ و مرگبارترین حادثه 

صنعتی در تاریخ بنگلادش به حساب می آید. 

1. Rana Plaza

تصویر 8� آواربرداری ساختمان فروریخته رانا پلازا در داکا بنگلادش    

مأخذ: تارنمای نشریه تلگراف. 
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ساختمان رانا، شامل کارخانه پوشاک، یک بانک، آپارتمان ها و چندین 
مغازه بود. مغازه ها و بانک در طبقات پایین بلافاصله پس از کشف شکاف 
در ساختمان )یک روز قبل از فروریختن آن( بســته شدند اما مالکان 
ساختمان هشــدارها را با هدف تداوم کار کارخانه، پس از ظاهر شدن 

ترک ها در روز قبل نادیده گرفتند. به کارگران پوشاک دستور داده شد 
)که با توجه به تعهد کارخانه برای رساندن محصولات بازار مد( در روز 
بعد به سر کار بازگردند و ساختمان در ساعات شلوغی صبح فروریخت. 

تصویر 9� حجم گسترده خرابی ساختمان رانا پلازا در داکا بنگلادش

مأخذ: تارنمای نشریه آبزرور� 
براساس تحقیقات به عمل آمده، در مورد علت ریزش ساختمان، نکات ذیل 
مطرح  شده است: احداث بنا بر روی حوضچه پر شده با خاک دستی همچنین 
تبدیل استفاده تجاری به صنعتی و احداث چهار طبقه برای ایجاد کارخانه 
بیش از آنچه که برای طرح اولیه )صرفاً دفاتــر اداری و بانک و مغازه ها( در 
نظر گرفته شده بود و لرزش های ناشی از ماشین آلات سنگین و تردد بالای 

کارگران از عوامل ریزش ساختمان بوده است]13[.
این اتفاق، موجب برانگیختن جنبش های کارگــری در داخل بنگلادش، 
اختلاف های شدید جناحی و اعتراضات شدید در تعداد بالایی از کارخانه های 
کشور شد. همچنین انتقادهای جهانی را در پایان دادن به برده داری مدرن، 
تهدید به تحریم اتحادیه اروپا در صورت عدم رســیدگی دولت بنگلادش 
به وضعیت کارگران و ســخنرانی پاپ در این خصوص شد. در همین راستا 
گروه های دیده بان بشر در حمایت از اتحادیه های کارگری خواستار تغییراتی در 
قوانین شرایط بهداشتی و ایمنی کارگران شدند. همچنین در سطح دانشگاهی، 
پژوهش های متعددی برای بازخوانی زنجیره تأمین کالا با محوریت بحران رانا 

1. Sampoong Department Store

پلازا تعریف شد که تنها 8 کارخانه از 3425 کارخانه بازرسی شده به دنبال 
بهبود وضعیت کارگری خود سوق پیدا کرده اند. تمام تلاش ها و انتقادهای 
جهانی موجب شده که در سال 1402، صنعت پوشاک بنگلادش از نظر ایمنی 
آتش سوزی و ساختمان پیشرفت قابل ملاحظه ای کند، اما همچنان فروپاشی 

روحی و جسمی بازماندگان حادثه در شهر داکا مشهود است.

4-4� فروریختن مجتمع تجاری سامپونگ1 کره جنوبی – 1995
در تاریخ 8 تیر 1374، ساختمان مرکز تجاری سامپونگ در شهر سئول، 
فروریخت. درمجموع این اتفاق 502 نفر کشته و 937 نفر زخمی شدند. 
این ساختمان در سال 1366 پس از ترویج سیاست ایجاد زیرساخت های 
بازی های المپیک تابســتانی در سال 1367 تعریف شــد که صرفاً به 
شرکت های ساختمانی کره ای اجازه ورود به ساخت وساز می داد و عقد 
قرارداد با پیمانکاران بین المللی )با هدف ایجاد رونق اقتصادی( را منع 

می کرد و در سال 1367 شروع به ساخت کرد. 
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تصویر 10� فروریزش بخش اعظم ساختمان سامپونگ در سئول کره  جنوبی

مأخذ: تارنمای دانشنامه بریتانیکا. 

البته مجوز اولیه این ساختمان یک بنای مسکونی چهارطبقه بوده و در 
طول ساخت، نقشه ها را یکی از مدیران اصلی سامپونگ به مجتمع تجاری 
تغییر داده و با حذف برخی ستون ها جهت ایجاد تکیه گاه های لازم برای 
نصب پله های برقی و افزودن یک طبقه )طبقه پنجم( اجرا شد. براساس 
تحقیقات به عمل آمده، علت ریزش ساختمان، در نظر نگرفتن وجدان 
اخلاقی در هنگام ساخت وساز و موضوع تغییر کاربری ساختمان و افزودن 
طبقه ای غیرمجاز روی آن، که منجر به عدم تحمل وزن با پایه های بتنی 
ساختمان اعلام شد. نکته مهم، انصراف پیمانکار اصلی ساختمان به دلیل 
تغییرات خارج از ضابطه بود که درنتیجه ساخت و تکمیل پروژه را شرکت 
خود مدیر مربوطه انجام داد. به تشخیص کارشناسان، این اقدام وی نهایتاً 
موجب ریزش ساختمان شده اســت. این ساختمان طی پنج سال عمر 
خود، به طور متوســط روزی 40000 بازدیدکننده را سرویس می داده 
اســت. در ســال 1372، اولین گزارش از ترک های سازه ای ساختمان 
منتشر شد اما با اهمال مدیریت مجموعه ساختمان تعطیل و رسیدگی 

نشد]14[. 
. 1Hotel Hyatt Regency

5-4� فروریختن پل معلق ســاختمان هتل هایات ری جنسی1 
آمریكا - 1981

به دلیل فروریختن پل معلق طبقه دوم و چهارم ساختمان هتل هایات 
ری جنسی در شهر کانزاس در حین برگزاری یک مهمانی، 100 کشته 
و 200 زخمی بر جا ماند. طراحی ساختمان، بر این اساس بوده است که 
دو پل بزرگ معلق به سازه سقف ساختمان، طبقات دوم و چهارم دو برج 
را به هم وصل می کردند. طرح ســازه تمامی طول این دو پل را از طریق 
کابل های رزوه شده به سقف متصل می کرده است. براساس تحقیقات 
انجام  گرفته، علت فروریختن این ســازه، به اعتراض پیمانکار در حین 
ساخت و تغییرات جزئی در اجرای کابل ها بوده است. کابل های پل طبقه 
دوم به جای امتداد کابل های بالایی، به صورت جداگانه پل طبقه دوم را 
به طبقه چهارم متصل کرده اند. ازاین رو با ایجاد بار دو چندان بر ســازه 
فوقانی، موجب ریزش هر دو پل و کشته شدن تعداد بالایی از میهمانان 

شده  است]15[. 
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تصویر 11� فروریختن پل معلق هتل در کانزاس ایالات متحده

مأخذ: تارنمای رادیوی عمومی ملی ایالات متحده )ان. پی. آر(.  

5��مصادیق�تخطی�از�مقررات
هرچند این گزارش ســعی دارد مبتنی بر فاجعــه متروپل، به مباحث 
ریشه ای در شکل گرفتن چنین حادثه ای بپردازد، اما لازم است به عنوان 
نمونه، نظام مســئولیت و مباحث قانونی در مورد رخداد متروپل مرور 

شود. 
مبتنی بر گزارش های واصله، مشکلات متعدد و عدم رعایت مقررات ملی 
ساختمان به مالک ساختمان متروپل بارها تذکر داده شده  است. لذا باید 
رابطه سببیت مالک در خسارات جانی و مالی وارده و تخلف وی با وجود 
تمکن مالی و همچنین آگاهی اش نسبت به مسائل موجود، به استناد مواد 
516 تا 521 و همچنین 616 قانون مجازات اســلامی مصوب 1392 و 
سایر قوانین مربوطه نظیر قانون مسئولیت مدنی مصوب 1339 ازسوی 
مراجع ذی صلاح بررسی شود اما آنچه مسلم است، اینکه تذکرات قانونی 
متعدد، به مالک پروژه، درخصوص مشکلات آن، رسماً ارائه شده  است و 
مبتنی بر قانون در صورت احراز ترک فعل از سوی مالک و شهرداری، تبعاً 

مسئولیت وی قابل بررسی است.
مبتنی بر ماده )1( قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و 
نحوه تعیین آنها مصوب 1384، شهرداری ها کنترل و نظارت بر احداث 

هرگونه ساختمان، تأسیسات و سایر اقدام های مربوط به توسعه و عمران 
در داخل محدوده شهر را برعهده دارند. این تکلیف در تبصره »7« ماده 
)100( قانون شهرداری ها مجدد به این نهاد تکلیف شده  است. همچنین 
شهرداری مکلف است طبق ماده )23( قانون نوسازی و عمران شهری 
مصوب 1347 دارای اختیار نظارت بر تعداد طبقات، ارتفاع، نماسازی و 
کیفیت ساختمان را براساس نقشه جامع و ضوابط ابلاغی شورای عالی 
شهرسازی و معماری )نه چیزی فراتر از آن( است و با توجه به این اختیار 
مکلف به مراقبت در رشد متناسب و موزون شهرها و تأمین تسهیلات 
لازم برای زندگی اجتماعی هستند. در همین راستا، در صورت احساس 
خطر، طبق بنــد »14« ماده )55( قانون شــهرداری ها به رفع خطر از 
بناها و اتخاذ تدابیر مؤثر برای حفظ شــهر و اخطار به صاحبان املاک و 
اقدام علی الرأس مأموران برای رفع خطر مکلف است و چون شهرداری 
از شــهروندان عوارض ایمنی در هنگام صدور پروانه ساختمان دریافت 
می دارد، بنابراین در صورت عدم ایمنی در صورت احراز تقصیر، دارای 
مسئولیت است. اساساً شهرداری به عنوان مرجع صدور پروانه ساختمان 
متروپل و نهادی که امکان تعطیلی و توقف پروژه را دارد باید در مواضع 
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مختلفی ورود قانونی می کرده و در صورت احــراز ترک فعل این نهاد 
ازسوی نهاد قضایی، مسئولیت وی محرز و مسلم است.

به اســتناد ماده )105( قانون کار مصوب 1369، در نمونه متروپل، با 
عنایت به اینکه احتمــال وقوع حادثه و یا بروز خطــر در کارگاه وجود 
داشته، گزارش این تخلف از وظایف اداره کار بوده و تخطی از آن منجر به 
مسئولیت این نهاد خواهد شد. براساس قانون مذکور باید وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و وزارت بهداشت و درمان آموزش پزشکی، حسب 
مورد گزارش بازرسان کار و کارشناسان حرفه ای را از دادسرای عمومی 
و در صورت عدم تشکیل دادســرا از دادگاه عمومی محل تقاضا کنند و 
فوراً قرار تعطیل و لاک و مهر تمام یا قسمتی از کارگاه را صادر نمایند و 
این مهم تا رفع نواقص و معایب تا تأیید بازرس کار یا کارشناس بهداشت 
حرفه ای و یا کارشناسان ذی ربط دادگستری برقرار خواهد بود. ازاین رو 
قانوناً اختیار پلمپ این ساختمان از طریق درخواست از قوه قضائیه در 
صلاحیت وزارت کار قرار داشته است و بررسی درخصوص انجام وظیفه 
مذکور و صدور گزارش احتمالی مبتنی بر قانون مشــارالیه، از مسائل 

مدنظر بررسی موضوع ازسوی نهادهای نظارتی می تواند باشد.
به استناد ماده )35( قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، مسئولیت 
نظارت عالیه بر اجــرای ضوابط و مقررات شهرســازی و مقررات ملی 
ســاختمان در طراحی و اجرای تمامی ســاختمان ها در کل کشــور، 
برعهده وزارت راه و شهرسازی است. به منظور اعمال این نظارت مراجع 
و اشخاص یاد شده در ماده )34( موظفند در صورت درخواست حسب 
مورد اطلاعات و نقشه های فنی لازم را در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
قرار دهند و در صورتی که وزارت یادشده به تخلفی برخورد کند با ذکر 
دلیل و مستندات دستور اصلاح یا جلوگیری از ادامه کار را به مهندس 
مسئول نظارت و مرجع صدور پروانه ساختمانی ذی ربط ابلاغ نماید و تا 
رفع تخلف، موضوع قابل پیگیری است. در اجرای این وظیفه همه مراجع 

ذی ربط موظف به همکاری می باشــند. البته با توجــه به گزارش های 
واصله یکبار در تاریخ 1396/07/30 با بازرســی موردی اداره کل راه و 
شهرسازی خوزستان و اعلام به شهرداری آبادان در مرحله بسترسازی 
و اجرای شمع ســاختمان متروپل این مهم انجام  گرفته که به تعیین 
مهندس طراح و ناظر عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان برای پروژه 
منجر شده  اســت. همچنین در تاریخ 1398/10/26 بازرسی مجدد به 
تعیین طراح و ناظر جدید منجر شده  اســت. پس از این تاریخ با توجه 
به تغییرات جدی در پروانه ســاختمان و انجام آن ازسوی شرکت فاقد 
صلاحیت )شرکت صنعت پویان سبز کویر( گزارشی از بازرسی موردی 
درخصوص رعایت مقررات ملی ساختمان و جلوگیری از نظارت صوری 
در ادامه فرایند ساخت پروژه ملاحظه نمی شود. از این رو مسئولیت وزارت 
راه و شهرسازی نیز به عنوان ترک فعل در راستای وظایف خود در تجمع 

اسباب باید ازسوی مراجع ذی صلاح بررسی شود.
به استناد مفاد ماده )2( و )4( قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
و بند »5« مبحث 2 مقررات ملی ســاختمان، مهنــدس ناظر، وظیفه 
کنترل از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج در پروانه، نقشه ها 
و محاســبات فنی ضمیمه را دارد و با مشاهده تخلف حسب ماده )23( 
آیین نامه اجرایی ماده )33( قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، 
ارائه گزارش تخلف به شهرداری و دفتر نمایندگی سازمان نظام مهندسی 
و ازسوی دفتر نمایندگی به ســازمان نظام مهندسی استان صادر شود. 
مبتنی بر ماده )8( آیین نامه اجرایی ماده )33( قانون مذکور، ســازمان 
نظام مهندسی استان، باید مراتب را به شورای انتظامی، اداره کل راه و 
شهرسازی استان و سایر مراجع گزارش دهد. تشخیص سبب در ترک 
فعل و مسئولیت دفتر نمایندگی و سازمان نظام مهندسی استان در این 

خصوص ازسوی مراجع ذی صلاح باید بررسی شود.

6��دلایل�وقوع�حادثه

ضوابط طراحی، شیوه تعیین ناظر و مجری ســاختمان پروژه ای نظیر 
متروپل که به بخش خصوصی مربوط است، از نظر قوانین و مقررات ذیل 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان و مقررات ملی ساختمان قرار 
می گیرد. قوانین شورای عالی شهرسازی و معماری، قانون شهرداری ها 
و قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی جمهوری اسلامی 
ایران، قانون تعاریف محدوده و حریم شــهر، روســتا و شهرک و نحوه 
تعیین آنها، قانون نوسازی و عمران شــهری، قانون کار و قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور نیز در بخش حاکمیتی خصوصاً نظارت 
)که ماهیتی حاکمیتی دارد(، در کنار قانون نظام مهندســی و کنترل 
ساختمان درخصوص پروژه های بخش خصوصی )بسته به نوع پروژه( 
اعمال می شود. کما اینکه اساساً پروانه صادره و ضوابط کاربری و تغییرات 

آن هم ناشی از برخی قوانین فوق الذکر است.

رخداد متروپل از بر هم کنش قوانین متعدد و اختلاط مســئولیت های 
ناشی از قوانین مذکور است و نباید این ذهنیت متبادر شود که این واقعه، 
تنها یک نمونه استثنایی در کشور بوده اســت. پروژه های متعددی در 
کشور وجود دارند که همگی بسان متروپل دچار تعارض منافع، اختلاط 
مسئولیت ها و تخلفات ساختمانی رسمی و غیررسمی هستند و ازاین رو 
که هنوز دچار حادثه ای نشده اند، اسم و هشداری در این خصوص منتشر 
نشده است. با بررسی نظام مســئولیت ساختمان، درخصوص متروپل، 
این مهم آشکار می شود که اساساً چرخه های نظام مسکن، شهرسازی، 
ساخت وساز کشور مبتنی بر سازوکارهای موازی و یا بدون امکان نظارت 
دقیق پیش می رود )که پیش تر در مورد متروپل در بخش توصیف حادثه 
به طور خلاصه درج شد( و اساساً این مهم را دچار تزلزل و مشکل می کند 
لذا در اینجا در یک نگاه مختصر به چالش هایی منجر می شود که بنیان 
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شکل گیری واقعه ای چون متروپل قلمداد می شوند: 

چالش 1. امكان استفاده از قوانین موازی در مواجهه با موضوع 
واحد )عدم تمكین شــهرداری در استفاده از ناظر طبق قانون 

نظام مهندسی و کنترل ساختمان(  
درخصوص متروپل، شهرداری آبادان به استناد تبصره »1« ماده واحده 
قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شــهرداری ها 
مصوب 67 و اصلاح آن مصوب 80، با اخذ استعلام عدم نیاز به زمین از 
ادارات مربوطه و به استناد ماده )59( قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشور ســال 1394، نسبت به صدور پروانه ساخت 
برخلاف کاربری مصوب طرح تفصیلی اقدام کرده اســت. گفتنی است 
مواد قانونی مذکور صرفاً درباره اراضی واقع در مسیر طرح های عمرانی 
و یا کاربری هایی می تواند اعمال شود که قابلیت استفاده توسط بخش 
خصوصی برای آن امکان پذیر نبوده و بهره برداری آن صرفاً دوایر دولتی 
هستند. برای مثال، کاربری های حمل ونقل و انبارداری و فرهنگی هنری 
که بخش عمده ای از مساحت زمین پروژه متروپل را شامل شده  است، 
قابلیت اعمال ماده واحد را نداشــته و تغییر کاربری الزاماً باید از طریق 
کمیســیون ماده )5( و یا کارگروه تبصره »1« ماده )8( آیین نامه نحوه 
اســتفاده از زمین و منابع ملی در مناطق آزاد تجاری صنعتی، پیگیری 

می شد. 

چالش 2� مشكلات ریشه ای مدیریت شهری 
در یک تحلیل ریشه ای، موضوع های عمیق و دامنه دار پیش روی مدیریت 
شهری که تقریباً در همه شهرهای کشور نیز ملموس است را می توان 
از دلایل پنهان موضوع دانســت، تلفیق درآمد ناپایدار شــهرداری ها، 
خودکفایی مالی شــهرداری ها و تراز مالی منفی عمده شهرداری های 
کشور، وجود چارت اداری مازاد و هزینه بالای بودجه جاری و تلفیق آن 
با عمر کوتاه دوره های مدیریت، شهرداری ها به بهره گیری از منابع مالی 
ناپایدار شهری در چشم پوشی و گاه مشــارکت در تخلفات ساختمانی 
مشتاق می ســازد و نقصان های جدی کارکرد کمیسیون ماده )100( 
قانون شهرداری در اختیار شــهرداری در برخورد با تخلف، باعث شده 
تا حتی با وجود گزارش تخلف از سوی مهندس ناظر، ترتیب اثری برای 
برخورد و اعلام تخلف صورت نگیرد. در همین راستا اختلاط مسئولیت ها 
و مشخص نبودن وظایف مدیران مختلف شهرداری نسبت به مسئولیت 
خود در قانون شهرداری مصوب 1334 و عدم مشخص بودن رابطه بین 
ناظر، مالک، مدیران شهری و نهادهای نظارتی نیز از مسائلی است که 
برآمده از ناشفاف بودن مقوله کنترل ساختمان در قانون نظام مهندسی 

و کنترل ساختمان مصوب 1374 است.

 وظایف شهرداری ها ذیل ماده )55( قانون شهرداری ها
 براساس تبصره »14« ماده )55( و اصلاحات آن شهرداری مکلف به 

اتخاذ تدابیر مؤثر و اقدام لازم برای حفظ شــهر و در همه موارد مربوط 
به رفع خطر از بناها و غیره و رفع مزاحمت ها پس از کســب نظر مأمور 
فنی خود به مالکان یا صاحبان اماکــن یا صاحبان ادوات منصوب ابلاغ 
مهلت دار متناسبی صادر نماید و اگر دستور شهرداری در مهلت معیّن 
به موقع اجرا نشود شهرداری رأساً با مراقبت مأموران خود به رفع خطر 
یا مزاحمت اقدام کند. در مورد نمونه هایی بســان متروپل، نکته بسیار 
کلیدی که روند انجام پروژه که نهایتاً به فروریختن ساختمان منجر شده، 
عدم پایش ساختمانی با چنین ریسک بالایی )براساس اطلاعات موجود، 
گزارش های عدم رعایت مقررات ملی به شــهرداری ارائه شده  است( و 
تردد شهروندان در حاشیه آن و حضور افراد در محل کارگاه ساختمانی و 
بهره برداری پیش از دریافت پایان کار است که مصداق بارز عدم توجه به 
بند »14« ماده )55( قانون شهرداری ازسوی مجموعه مدیریت شهری 
آبادان قلمداد می شــود. البته در این خصوص باید توجه داشت که این 
ترک فعل قانونی که نهاد متولی در قانون مکلف به انجام آن امر شده و 
درنهایت از انجام آن امتناع یا کوتاهی کرده، جرم انگاری نشــده و عملًا 

تضمینی برای عمل به آن وجود ندارد.
 از ریشه های پیدایش وقایعی نظیر متروپل، عدم جدی گرفتن تخلفات 
ازسوی نهاد مدیریت شــهری و دســتگاه های نظارتی مربوطه است. 
براساس این بندهای قانونی، لازم اســت تخلفات ساختمانی به عنوان 
جرم قابل تعقیب حقوقی و حتی کیفری به متخصصان دســت اندرکار 

حوزه ساختمان گوشزد شود.

 وظایف شهرداری های ذیل ماده )100( قانون شهرداری ها 
 از مهم ترین مواد قانونی در بیان نظام مسئولیت شهرداری ها، مهندسان 
ناظر و سازمان های نظام مهندسی ماده )100( قانون شهرداری هاست. 
اما در موارد متعدد در حوزه ساخت وســاز، استنکاف از گزارش و ترک 
فعل دیده می شود. درعین حال که الزام قانونی متن ماده )100(، تکلیف 
به برخورد با تخلف نیســت، بلکه از واژه »می تواند« در صدر ماده برای 
جلوگیری شهرداری از وقوع تخلف استفاده کرده است. این مهم ترین نقد 
به این ماده قانون است و امکان توافق و عدم وصول گزارش ها طبق تبصره 
»7« ازسوی ناظران به شهرداری و اعمال قانون شهرداری و در صورت 
ترک فعل ناظر، اعمال قانون ازسوی ســازمان نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان نسبت به این مهم می شود. اساساً اصلاح ماده )100( قانون 
شهرداری ها و مکلف کردن ارکان نظارت به توقف پروژه، الزام مجریان 
به انجام اصلاحات وفق پروانه صادره و جلوگیــری از انجام تخلفات از 
اولویت های مهم نظام ساخت وساز کشور است. این معضل اساساً در همه 
شهرداری های کشور حاکم است و لازم است آشنایی دقیق تر حوزه های 
اجرایی با حدود وظایف قانونی و تبعات فعل یا ترک فعل به نحو جدی در 

دستور کار مدیریت شهری قرار گیرد.
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ساختمان متروپل؛ ریشه های 
پیدایش و رهنمون هایی برای 
پیشگیری  تکرار

چالش 3� تصمیمات کمیسیون ماده )5(
براساس ماده )5( قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
مصوب 1351، بررسی و تصویب طرح های تفصیلی شهری و تغییرات 
آنها برعهده اعضای کمیســیون ذیل ماده است و مســتفاد از این ماده 
قانونی، پس از ابلاغ طرح تفصیلی به  طریق قانونی، موجب و دلیل قانونی 
برای توقف آن ازســوی مقامات مجری وجود ندارد و طرح مذکور باید 
اجرا شود. بدیهی است این مصوبه عنوان »مقرره« دارد و ترتیب توقف و 
ابطال تمام یا قسمتی از مقرره مذکور نیز در قوانین مربوطه پیش بینی 
شده  است؛ لذا حکم اولیه در این خصوص لزوم پایبندی همه مقامات و 
ازجمله استاندار به آن است و تا زمان تعلیق، ابطال یا توقف آن در مرجع 
صالح برای همگان لازم الاجراست. تجربه شهرسازی و ساختمان سازی 
کشور در سال های اخیر تصمیمات ناشــی از اختیارات این کمیسیون 
و آسیب های متعدد به بافت های شــهری و زندگی شهروندان را نشان 
داده است )تصمیماتی نظیر بلندمرتبه سازی گسترده و ورای ظرفیت 
در محلات کوچه باغی شمال شهر با تبعات مدیریت بحران و پدافندی، 
استقرار مال ها در بافت های متراکم و فاقد ظرفیت، ساخت وساز در باغات 
یا شریان های ترافیکی با ظرفیت کم(. تصمیمات کمیسیون ماده )5( 
به مانند پروژه متروپل، بام لند منطقه 22 تهــران، بام لند نیایش، ایران 
مال، هتل آسمان شیراز و بســیاری از پروژه های معروف و غیرمعروف 
دیگر، همیشه محل بحث در محافل تخصصی است. ازاین رو قانونگذار در 
ماده )70( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب 1395، 
تصمیم گیری این مرجع قانونی برای تغییرات، تا حداکثر سقف 5 درصد 
نسبت به طرح مصوب را اجازه داده است )و ذکر شده که تصمیم به تغییر 
فراتر از 5 درصد، ارجاع به شورای عالی شهرسازی و معماری را لازم دارد(. 
حال ساختاری برای نظارت بر اجرایی شدن این بند قانونی در نظر گرفته 
نشده و موارد بسیار متعدد تصمیمات این کمیسیون و تأثیرات محلی 
و تأثیرات تجمعی آن، پس از اخذ تصمیم و ایجاد تبعات برای شهر، جز 
از راه طرح دعوا در دیوان عدالت اداری آن هم صرفاً ازسوی متخصصان 

حقوقدان و صرف هزینه هنگفت در اخذ وکیل، امکان پذیر نیست.

چالش 4� مغفــول ماندن مجری ذی صــلاح، مجری حقوقی 
غیرصوری و برندینگ در حوزه ساخت وساز و وجود امضاهای 

صوری
یکی از مباحث مغفول در نظام ساخت وســاز کشــور )البته پروژه های 
مربوط به بخش خصوصی نه پروژه های عمرانی( عدم ســاختاری برای 
تعیین صلاحیت مجریان ساختمانی و کنترل بر عملکرد ایشان است. 
در ماده )34( قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، به وظیفه نظارت 
مرجع صدور پروانه بر عملکرد مجریان ســاختمان اشــاره شده  است 
اما هیچ کجا به نقش، مســئولیت و شــیوه کنترل آن و وظایف مجری 
اشاره ای نشده است. اختلاط بین نقش و میزان مسئولیت مجری سازه 
و پیمانکاران جزء و همچنین انتظار نقش مجری از مالک پروژه و عدم 

تدقیق رابطه بین ناظر و مالک و مهندســان صاحــب پروانه صلاحیت 
حرفه ای و پیمانکاران امکان سوء استفاده از خلأ قانونی را برای مجریان 
پروژه ها پدید آورده اســت. وظایفی نظیر تهیه شناسنامه فنی و ملکی 
برای ارائه به مرجع صدور پروانه، عقــد قرارداد با پیمانکاران جزء، بیمه 
کردن کارگران دســت اندرکار پروژه، تضمین کیفیــت اجرای مصالح 
ساختمانی که ذاتاً در دل قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان باید 
برعهده مجری باشــد، عملًا صرفاً مغفول مانده و یا بعضاً به استناد این 
نقص قانونی، برعهده مالکان پروژه قرار داده  شده  است. هرچند انتخاب 
مجری، از مسئولیت های مالک است، اما به دلیل تخصصی بودن موضوع 
ساختمان و فرض این مهم که مالک اساساً دانش و صلاحیتی درخصوص 
ســاختمان ندارد )و احداث بنا با رعایت جان و مال مردم ارتباط دارد(، 
باید ساختار تعیین صلاحیت، صدور پروانه مربوطه و شیوه کنترل و نظام 
مســئولیت مجری در قوانین )با اصلاح قانون نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان( تعیین شــود. در کنار این، فقدان نظام مسئولیت کیفری و 
مدنی ناظران نیز آسیب را تشدید کرده است. باید با قصور یا ترک فعل 
ناظر از طریق لحاظ کردن سازوکار مســئولیت کیفری و مدنی یعنی 
جرم انگاری و دخالت وی در عوامل مسئول و مسبب حادثه و پرداخت 

خسارات، مواجهه شود.
در خلأ موضوع مهم فوق، در مواردی نظیر متروپل -که نباید استثنا تصور 
شود- بخش خصوصی ای که اساساً تخصصی در حوزه ساختمان ندارد 
)در اینجا هلدینگ عبدالباقی که ســابقه کسب و کار و تجارت در حوزه 
کاملًا غیرمرتبط داشته و اواخر دهه 1380 در حوزه ساخت وساز ورود 
کرده اســت(، با ورود به بحث ساخت وساز، سرمایه گذاری و انجام چند 
پروژه، ایجاد رزومه در کنار توان مالی بــالا، عملًا نقش مالک، مجری و 
سرمایه گذار را توأمان بازی می کند. در خلأ شرکت ها و مجریان ذی صلاح 
و توانمند ساختمان هم از نظر فنی و هم مالی و مبتنی بر عدم پشتوانه های 
قانونی موجود، یک شرکت با سابقه کم، عملًا می تواند مهم ترین جریان 

ساخت وساز شهری را برعهده گیرد. 

چالش 5� اعتباردهــی به غیر متخصصان و بــه محاق رفتن 
متخصصان

تجربه چند دهه اخیر نشــان داده حمایت ارکان سیاســی، مدیریتی، 
اقتصادی و رســانه ای شــهرها )خصوصاً شــهرهای کوچک و میانی( 
موجب پدید آمدن مجموعه های عظیمــی نظیر هلدینگ عبدالباقی و 
... شده  است. حمایت مقامات ملی و محلی، پوشش رسانه ای پروژه ها و 
پیش فروش و مشارکت آنها در رسانه ملی، شراکت سازمان ها و نهادهای 
مدیریتی شــهری با مجموعه های مذکور و ســاخت اماکن آموزشی، 
بهداشــتی، خدماتی، درمانی، انتظامی و حتی رســانه ای در کنار عدم 
عملکرد مطلوب دولت و نهادهای مدیریت شهری در شهرهای مذکور، 
همگی به اعتباردهی کاذب به شــرکت ها و هلدینگ های مذکور منجر 
می شود. عملًا به دلیل شراکت نهادهای مسئول در پروژه های خدمات 
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عمومی، امکان نظارت و جلوگیری از تخلفات آنها را مانع می شود. 
»امکان« مداخله در بافت های شــهری و محدوده شــهرها، برای این 
شرکت ها به دلیل دارا بودن دو محور اساسی قدرت مالی و زمین میسر 
است و همان طور که بیان شــد، با توجه به مشــکلات مالی نهادهای 
مدیریت شــهری و یا عدم دارا بودن زمین، امــکان مداخله در تأمین 
خدمات عمومی و سایر زیرساخت ها برای ایشان فراهم نیست و موجب 
روی آوردن خــارج از روال نهادهای مدیریتی به ســمت رویکردهای 

خیرخواهانه و یا کمک های توسعه ای هلدینگ های مربوطه می شود.
این در حالی است که هر زمان به کارگیری مجری ذی صلاح واقعی )نه 
صوری( در بخش خصوصی مطرح  شــده، به بهانه دشوار شدن مسیر 
ساخت وساز و یا گران شدن، ساختار قانونگذاری کشور از بار مسئولیت 
آن شانه خالی کرده و موجب شکل گیری نظام غیررسمی و صوری امضا 
فروشی ازسوی شــرکت های حقوقی نظام مهندسی کشور شده  است. 
درواقع با خلأ اعتبارسنجی شرکت های معتبر مبتنی بر نیاز و تقاضای 
بازار، ساختار بدون تخصصی ایجاد شده  است که جان و مال مردم را در 
معرض تهدید قرار می دهد. این در حالی است که مواردی نظیر هلدینگ 
عبدالباقی و ... فرصت های کم نظیری برای توسعه شهرها هستند و اگر 
در مسیر صحیح به کار گرفته شوند به عنوان نهادهای توسعه گر می توانند 
بهتر از دولت حتی در تأمین خدمات عمومی عمل کنند، اما با اعتباردهی 
و اعتبارگیری ناصحیح عملًا از محور توسعه خارج می شوند و باید قوانین 
)خصوصاً قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان( به گونه ای اصلاح شوند 
که چنین مواردی، مانع امکان نظارت بر عملکرد ساختمانی ایشان نشود. 
در این راستا تدوین قوانینی پیشنهاد می شــود که امکان عمل و اقدام 
نهادهای توسعه گر را موجب می شود. این موضوع زمینه های رقابت سالم 
و حتی صدور خدمات فنی و مهندسی حوزه ساختمان را تقویت می کند.

چالش 6� عدم تناســب جریان مالــی حق الزحمه ها با نظام 
مسئولیت 

یکی از دلایل پیدایش متروپل ها، عدم برابری جریان حق الزحمه های 
مهندسی جهت تدوین مقررات و ضوابط توسعه و همچنین عدم برابری 
حق الزحمه کنترل و نظارت بر اجرای ســاختمان، بــا درآمد مالکان و 
سازندگان ساختمان است. این عدم تعادل و عدم تناسب و در عین حال 
مسئولیت ساختار مهندســی در برابر خطاها و عدم امکان جبران مالی 
از سوی ایشان، از مشکلات و معضلات در کاهش کیفیت تصمیمات و یا 
ایجاد فساد اداری می شود. برون داد این عدم تناسب حق الزحمه جامعه 
مهندسی این است که سفته بازی و دلالی گری در حوزه مسکن بسیار 
سودآور شده  است و در همه ارکان تعریف، طراحی و ساخت پروژه های 
ساختمانی، کاهش کیفیت خدمات مهندسی در شهرسازی، معماری و 
عمران را موجب شده و با وجود افزایش ساخت وساز در کشور و تعریف 
پروژه های متعدد دولتی و خصوصی در برخی ســال ها، شرکت های با 
سابقه و متخصص دچار ورشکستگی و یا تعدیل نیروی سنگین شده اند. 

پرواضح است که زیرساخت منطقی درآمد شهرداری ها، در وضع موجود 
کشور درســت نیســت و منابع درآمدی متنوع برای این نهاد عمومی 
به مانند شهرداری های تمام دنیا تعریف نشــده است. لذا شهرداری ها 
به ناچار سمت کســب درآمدهای ناشــی از تراکم فروشی و کمیسیون 
توافقات پیش می روند و در بیشتر موارد حتی نزد عموم مردم، مدیریت 
شهری موفق تر تلقی می شــود که بتواند از هر روشی درآمد بیشتری 
کسب کند. یکی از علل شــکل گیری نمونه هایی نظیر متروپل، به واقع 
نیاز به درآمد برای اداره شهر توسط شــهرداری است که البته تحلیلی 
نادرست است و اگر شهرداری ها چندبرابر چارت سازمانی هزینه جاری 
نپردازند و از ورود به پروژه های فاقد اولویت و اجماع نســبی تخصصی 
اجتناب کنند، دیگر برای تأمین مالی از تخلفات رسمی و غیررسمی نیاز 

نخواهند داشت.
همچنین درخصوص مباحث مالی، بحرانی که جامعه مهندسی دچار 
آن است، عدم تناسب حق الزحمه تهیه طرح های شهری که ناچیز است 
و عملًا موجب کاهش مستمر کیفیت خروجی این طرح ها شده  است و 

زمینه ساز تغییرات گسترده در آینده است.
از سوی دیگر کوتاهی وزارت راه و شهرسازی در عملی کردن پیوست 6 
قرارداد تیپ 12 در نظارت بر اجرای طرح های شهری بلاشک در تکرار 

چنین حوادثی مؤثر است.
همچنین عدم برابری حق الزحمه با حجم مســئولیت مهندس؛ اساساً 
مهندس ناظر )خصوصاً ناظر سازه و تأسیسات(، مبلغی را دریافت می دارد 

که با مسئولیت مادام العمر در تناسب نیست. 
در یک قیاس تأمل برانگیز هزینه مبادله مشــاوره املاک برای هر واحد 
ساختمانی بدون هیچ گونه بار مسئولیت و بدون نیاز به تخصص و صرف 
وقت بسیار، بیشتر از حق الزحمه طراحی رشته های چهارگانه و نظارت 

آن است! 
ضروری اســت با اصلاح قوانین مربوطه، میزان حق الزحمه طراحی و 
محاسبه و نظارت در تناسب با تورم روز، روزآمد شود و یا میزان مسئولیت 
ایشان محدود به دوره زمانی عمر ســاختمان محدود شود. لذا با توجه 
به اهمیت موضوع و مســئولیت جاری و همچنین تعداد بالای جامعه 
مهندسی درگیر با ساخت وساز، در این زمینه تنظیم گری مجددی در 

سطح قوانین لازم است. 
البته ضرورت ارتقای کیفی دانش و تجربه مهندسان، بازنگری رویه های 
نظام مهندسی، ســطح بندی و تراز بندی دقیق توان مهندسان و تغییر 
حدنصاب پذیرش، موضوع های مهم دیگری است که در این مقوله بدان 

پرداخته نمی شود. 

چالش 7� عدم نظارت بر پروژه های مشارکتی به دلیل تعارض 
منافع

یکی از علل پیدایش بحران درخصوص پروژه های بزرگ شــهری نظیر 
متروپل که ذیل پروژه های مشارکتی شهرداری با بخش خصوصی )در 
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ساختمان متروپل؛ ریشه های 
پیدایش و رهنمون هایی برای 
پیشگیری  تکرار

اینجا شــهرداری آبادان با هلدینگ عبدالباقی( تعریف می شــود، بروز 
تعارض منافع اســت. عملًا نهاد مدیریت شهری شــریک در پروژه ای 
می شود که خودش ناظر بر صحت انجام و رعایت مقررات اجرای آن است. 
منطقاً این شراکت به دلیل کسب درآمد شهرداری و همین طور تأمین 
پارکینگ در مرکز شهر ایرادی ندارد اما با تراکم بالایی که پس از صدور 
پروانه به پروژه ها اعطا می شود، باید انجام نظارت را بر آن دوچندان کرد. 
در همین راستا هم اگر تخلفات ذیل کمیسیون ماده )100( درخصوص 
پروژه گزارش شود، نسبت به اعمال قانون اقدام کرد. درخصوص متروپل، 
تذکر دفتر نمایندگی نظام مهندســی آبادان به شهرداری این شهر در 
تاریخ 1400/7/14 به اســتناد آیین نامه اجرایی ذیل ماده )33( قانون 
نظام مهندسی و کنترل ســاختمان و همچنین ماده )15( مبحث دوم 
مقررات ملی ساختمان به رعایت الزامات قانونی در پروژه های مشارکتی 

یا سرمایه گذاری بخش خصوصی در این خصوص قابل توجه است. 
در شــیوه نامه »امور سرمایه گذاری و مشارکت شــهرداری ها« ابلاغی 
ازسوی وزیر محترم کشــور در تاریخ 1391/2/4 و اصلاحیه ابلاغی آن 
در مورخ 1399/12/9 هیچ ســاختاری برای نظارت در حسن اجرا، در 
پروژه های مشارکتی شهرداری ها، از این بابت که نهاد شهرداری دچار 
تعارض منافع در نظارت است، پیش بینی نشده است. عدم پیش بینی 
سازوکار و بازگذاشتن دست شهرداری در تصمیم به توافق به جای توقف 
پروژه ذیل مــاده )100(، عملًا نیاز به بازنگــری قوانین مربوطه را لازم 

می دارد.

چالش 8� اختلاط قوانین منطقه آزاد با ســایر قوانین حاکم بر 
مناطق شهری

در موضوع متروپل بررسی مجوز اخذ تأییدیه برای تغییر در پهنه مصوب 
طرح تفصیلی و افزایش ارتفاع، باید توسط نهادهای نظارتی بررسی شود. 
اساساً در صورت عدم اخذ مجوز مربوطه، منشأ صدور جواز تغییر چند 
طبقه ارتفاع ساختمان و امضاهای طلایی احتمالی قابل پیگیری است 
اما اگر مقرر بود که قانوناً نســبت به اخذ مجوز تغییر ارتفاع اقدام شود، 
یکی از مواضع بحرانی نظام قوانین شهرسازی کشور رخ می داد. از یک سو 
آبادان یک شهر است و براساس قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و 
معماری باید تغییرات در طرح مصوب کمیسیون ماده )5( قانون شورای 
عالی شهرسازی و معماری رسیدگی شود و ازطرفی در محدوده منطقه 
آزاد قرار دارد و تغییرات در طرح فرادست بایستی در کارگروه موضوع 
ماده )8( آیین نامه نحوه اســتفاده از زمین و منابع ملی در مناطق آزاد 
تجاری صنعتی مطرح و تصویب شو د. اساساً مناطق آزاد به دلیل امکان 
کنترل مصوبات ازسوی مدیر عامل ســازمان، از طریق کارگروه مذکور 

اقدام می کنند.
همچنین براساس ماده )65( قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 
مدیران سازمان های منطقه آزاد به نمایندگی ازطرف دولت، همه وظایف، 
اختیارات و مسئولیت های دســتگاه های اجرایی دولتی مستقر در این 

مناطق به استثنای نهادهای دفاعی و امنیتی را برعهده دارند و سازمان 
منطقه آزاد منحصراً براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-

صنعتی و اصلاحات بعدی آن و قانون کار اداره می شود. به وضوح تعارض 
بین احکام این قانون با وظایف شهرداری ها در قانون شهرداری مصوب 
1334 و قانون تأسیس شورای عالی شهرسازی و معماری مصوب 1351 
و نظارت عالیه مندرج در بخش کنترل ساختمان در قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان مصوب 1374 در حوزه شهر مشخص است. البته در 
همین خصوص، اصلاحیه آیین نامه اجرایی ماده )8( قانون نحوه استفاده 
از زمین و منابع ملــی در مناطق آزاد، براســاس مصوبه هیئت وزیران 
مصوب 1396، طرح های شــهرهای دارای حریم و محدوده مشخص و 
دارای مصوبه قبلی در شورای عالی شهرسازی و معماری ملاک عمل قرار 
داده و پرواضح است که با اتمام مدت اعتبار این طرح ها مشکل فوق الذکر 

و ایراد قانونی همچنان باقی خواهد ماند. 

چالش 9� ضابط قضایی 
در رخداد متروپــل به وضوح تعدد گزارش ها از ســوی دفتر نمایندگی 
نظام مهندســی ســاختمان و ناظران پــروژه به مرجع صــدور پروانه 
قابل ملاحظه است. هرچند بررسی ســببیت مرجع صدور پروانه اعم از 
شهرداری یا ســازمان منطقه آزاد اروند در خسارت وارده، درخصوص 
حادثه متروپل وظیفه مراجع قانونی و قضایی اســت، امــا این نکته را 
نباید نادیده گرفت که اساســاً مبتنی بر قانون موجود ناظر صرفاً مکلف 
به ارائه گزارش است. بروز تخلف مانعی برای ادامه کار مالکان نمی شود. 
در همین راستا، ســازمان نظام مهندسی و بازرســین نظام مهندسی 
امکان متوقف کردن کارگاه و گزارش به مراجع قضایی و درخواســت 
توقف اجرای ســاختمان و اصلاح موضوع را ندارند. صرفاً در شأن یک 
گزارشــگر حرفه ای باید به مرجع صدور پروانه گزارش کنند. ازطرفی 
نهادی بسان شهرداری درخصوص وظایف و اختیارات خود مستند به 
قانون شهرداری ها عمل می کند و براساس برخی احکام قانونی )مانند 
کمیســیون ذیل ماده )100(( به جای تکلیــف از اختیارات جریمه ای 
استفاده کند که تحت الشعاع بحث شراکت شهرداری با مالک پروژه قرار 
می گیرد. حال اساساً این چالش مشاهده می شود که اگر ترک فعلی را 
مراجع صدور پروانه درخصوص گزارش تخلفات واصله ازسوی ناظران و 
سازمان های نظام مهندسی انجام داده باشند، برای پیشگیری از حادثه )نه 
پس از رخداد( چه می توان کرد؟ در اینجا پیشنهاد می شود جرم انگاری 
درخصوص موارد عدم رعایت قانون صورت گیرد. البته این مهم با رعایت 
این نکته میسر است که جرم انگاری برای موارد عدم رعایت قانون صورت 
پذیرد. همچنین می توان ساختار شوراهای انتظامی شبه قضایی به مانند 
ســاختار انتظامی مبتنی بر قانون نظام پزشکی با امکان نظارت از سوی 
مراجع قضایی، در این موارد برای ســازمان نظام مهندســی و کنترل 

ساختمان در نظر گرفت. 
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چالش 10� بهره برداری از ساختمان های فاقد پایان کار
براساس مبحث دوم مقررات ملی ســاختمان، وقتی بنای احداث فاقد 
پایان کار باشد، عملًا کارگاه ساختمانی محسوب  می شود و همه ضوابط 
و مقررات کارگاه بر آن حاکم است. ســاختمان های بسیاری در تملک 
شهرداری های کل کشور اســت که اغلب به دلیل بدهی مالکان و عدم 
امکان تسویه حساب آن با شهرداری ها، ازسوی این نهاد عمومی تصرف 
شده  است و عموماً به سازمان ها، شرکت ها و افراد برای بهره برداری اداری 
یا تجاری واگذار شده  است. البته مواردی هم هستند نظیر متروپل که در 
اختیار مالک سازنده بوده و شهرداری تملک نکرده و به دلیل گزارش های 
متعدد از عدم رعایت موازین قانونی، ساختمان پلمپ شده بود و وجود 
کسب و کارهای حین وقوع حادثه نشان دهنده رفع پلمپ این ساختمان 
بوده است )البته در زمان نگارش این گزارش، موجب قانونی در رفع پلمپ 
و الزامات قانونی رعایت شــده در وضعیت آن زمان ساختمان مشخص 
نیست(. اساســاً واگذاری انشعابات ســاختمانی برای ساختمان های 
فاقد پایان کار ســاختمانی، خلاف ماده )8( »قانــون واگذاری اراضی 
فاقد کاربری مسکونی برای امر مسکن به شــرکت های تعاونی و سایر 
اشخاص حقیقی و حقوقی« مصوب 1381 است و براساس ماده )103( 
قانون شهرداری ، صرفاً موافقت کتبی شــهرداری اجازه ارائه انشعابات 
را می دهد. درخصوص ساختمان هایی نظیر متروپل )که در کشور کم 
نیستند( تحقیق و تفحص در این زمینه پیشنهاد می  شود. ضمن اینکه با 
پایان مهلت سه ساله ذیل تبصره »1« »قانون مجازات استفاده کنندگان 
غیرمجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز« مصوب ســال 1396، ارائه 
گزارش عملکرد وزارتخانه های مسئول در این خصوص و اصلاح تبصره 

مذکور پیشنهاد می شود.

چالش 11� بیمه کنترل کیفیت ساختمان و بیمه مسئولیت
یکی از تکالیف معطل مانده از برنامه چهارم )ماده )30(( و برنامه پنجم 
)ماده )168(( توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور، همچنین 
ماده )9( قانون مدیریت بحران کشــور مصوب 1398 و ماده )2( قانون 
ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مصوب 1387 بیمه کیفیت 
ساختمان است. اساساً باید براســاس الگوی جهانی، بیمه ها مسئولیت 
اصلی کیفیت اجرای ســاختمان را برعهده گیرند. این مسئولیت، هم 
از باب امکان پرداخت هزینه اســت و هم این نکته که بیمه ها به لحاظ 
اقتصادی مبتنی بر خطاهای ساختمانی باید هزینه سنگین مالی کنند لذا 
در ساختار نظارتی حداکثر دقت را خواهند داشت. براساس بررسی های 
میدانی یکی از چالش های شرکت های بیمه و عدم ورود آنها به حوزه نظام 

ساخت وساز ، عدم استانداردهای لازم کیفی و قابل سنجش برای مصالح 
ساختمانی است. از وظایف معطل مانده وزیر راه و شهرسازی به عنوان 
عضو شورای  عالی استاندارد، براساس ماده )34( قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان، تعیین اســتانداردهای کیفی مصالح ساختمانی و 
تنسیق ساختار نظام فروشندگان و توزیع کنندگان مصالح ساختمانی 
است. اساساً تا این مقوله به نظم در نیاید و قابلیت سنجش کمی نداشته  
باشد، بیمه گذاران نمی توانند این وظیفه مهم را به انجام رسانند. علاوه 
بر بحث کیفیت، اســتفاده از مصالح غیراســتاندارد نیز از بحران های 
ساخت وساز اســت و در حال حاضر به طور کلی به چند دلیل این اتفاق 

رخ می دهد:
۱  وجود کارگاه های غیر اســتاندارد تولید مصالح ســاختمانی که 
بدون مزاحمت مشغول کار هستند و طبعاً به دلیل کیفیت پایین قیمت 

پایین تری ارائه می دهند،
۲  تبانی ناظر و سازنده در عدم ارائه گزارش به شهرداری،

۳  پذیرش شهرداری به خصوص در مناطق ضعیف تر نسبت به کیفیت 
ساخت پایین و صرفه مالی مالک و درنتیجه بی اعتنایی به گزارش ناظر.

چالش 12� بحران عدم تطابق ضوابــط عام با مناطق خاص )در 
مناطق ساحلی، عدم امكان محاســبه پارکینگ در زیربنای 

صادره(
یکی از بحران های مناطق اداری تجاری شهرها تأمین پارکینگ است. این 
بحران در شهرهای ساحلی چه در بخش شمالی و چه در بخش جنوبی 
کشور، یکی از معضلات جدی است. ازاین رو که در پروژه ای نظیر متروپل 
در شهری به مانند آبادان، در خاک برداری پروژه یک طبقه زیرهمکف، به 
آب های زیرزمینی می رسد. از این رو عملًا تأمین پارکینگ در زیرزمین 
میســر نیســت. ازطرفی براســاس مجوزهای صادره در حال حاضر، 
پارکینگ جزو زیربنای ساختمان محسوب نمی شود. لذا در پروژه های 
مشارکتی و غیرمشارکتی حرکت به ســمت ارتفاع برای پاسخگویی به 
تأمین نیاز پارکینگ، بدون محاسبه در زیربنای مفید بایستی اتفاق افتد 
و این مهم در ضوابط، دستورالعمل ها و بخشنامه های صدور مجوزهای 
ساختمانی شهرداری ها دیده نشده است. بنابراین طبعاً با توجه به تجمیع 
صورت گرفته و میزان پارکینگ مورد نیاز، افزایش طبقات ســاختمان 
روی زمین و تعارض آن با احکام طرح های مصوب تفصیلی و جامع در 

محدودیت های ارتفاعی قابل جمع بندی نیست.  
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ساختمان متروپل؛ ریشه های 
پیدایش و رهنمون هایی برای 
پیشگیری  تکرار

7��پیامدهای�حادثه
بسان نمونه های خارجی، رخدادهایی نظیر متروپل که ساختمان دارای 
ابعاد بزرگی در مقیاس شهر اســت و یا نقش مهمی در شبکه خدمات 
عمومی یا کاربری های شهر بازی می کند، در صورت وقوع حادثه صرفاً 
بیانگر شکست یک پروژه نیســت بلکه می تواند به تبعات مهمی منجر 
شود. تبعات آن تغییر، بازنگری و تحولاتی اســت که می تواند به روند 
شکل گیری و یا ممانعت از تداوم ساخت وساز چنین پروژه هایی منجر 
شود اما تبعات منفی آن از لحاظ بعد اجتماعی و اقتصادی، خصوصاً در 
شهری به مانند آبادان زیاد است. ازاین رو که با سابقه بد مجموعه ای به 
نام هلدینگ عبدالباقی )و نظایر آن( تعداد کارگران و کارمندان بسیاری 
دچار مشکل معیشت و اشتغال می شوند. همین طور ساختار اقتصادی 

شهر که تعداد پروژه بالایی با یک مجموعه توانمند به لحاظ مالی تعریف 
کرده اســت، موجب توقف توسعه در شهر می شــود. با در نظر گرفتن 
مقیاس شهر آبادان و مقیاس و تعداد پروژه های ساختمانی این مجموعه 
و عملکرد بد آن، عملًا بخش عمده ای از نظام اقتصادی شهر دچار اختلال 
و بیکاری می شود. کما اینکه ســرمایه خرد و کلان مردم نیز در معرض 
تهدید قرار می گیرد. از مسائل مهم دیگر، بحث های آسیب های روحی 
و جسمی به مال باختگان و خانواده جان باختگان است که اگر به موقع 
اقدام های  روانشناختی درست انجام نشود می تواند شهرها و محلات را 
برای مدت ها در رکود توسعه و رخوت در فعالیت های اجتماعی فرو برد.

۸��جمع�بندی�و�نتیجه�گیری

نشست های تخصصی درباره ساختمان متروپل درس یافته فنی جدیدی 
ندارد و رخداد فروریختن آن )قبل از آغاز بهره برداری رسمی( با توجه به غنای 
مباحث سازه ای و مقررات ملی ساختمان قابل انتظار بود. لذا در این نقطه، 
ادعا می شود که به مانند رخداد زلزله رودبار که به تدوین آیین نامه 2800 و یا 
رخداد پلاسکو که به نگارش مباحث کنترل و نگهداری ابنیه منجر شد، انتظار 
کشف و شهود جدید فنی از آن نمی رود؛ بلکه صرفاً نماد آشکار از روندهایی 
است که آن را شکل داده و اساساً بیانگر مشکل در ریشه های شکل گیری اش 
است. ریشه هایی که اگر دچار مشکل نباشــد، اساساً نباید منتظر ریزش 
ساختمان ها بود. به عبارت دیگر، اگر حتی متروپل ها ریزش نکنند و جانی 
را نســتانند، باز هم بحران آفرینند و باید ساختار و بستر شکل گیری آن را 
مورد نقد، ارزیابی و تجدید نظر قرار داد. ساختاری که از تعامل آگاهانه بین 
نهاد مسئول، جامعه منفعت طلب و همراهی متخصصان حرفه مند شکل 
می گیرد. اگر جامعه و صنف منفعل و منفعت طلب شکل گیرد، اساساً همه چیز 
در اختیار توسعه گران )هلدینگ های ساختمانی( بدون تخصص که توأمان 
دارای توان مالی و همچنین دارای املاک بزرگ هستند خواهد بود( و حتی 
در انحراف مسیر تشویق خواهند شد. هلدینگ هایی که در تعامل با هر سه 
گروه نهاد مسئول، مردم و متخصصان، هم سرویس می دهند و هم سرویس 
می گیرند. سرویس این هلدینگ ها به مردم، رؤیا فروشی است و با مردم داری 
ظاهری، موجب اشتغال زایی می شوند. در عین حال از مردم اعتبار و اعتماد 
برای عرضه به خودشان سرویس می گیرند. در تعامل با نهادهای مسئول هم، 
درصدد مشارکت سیاسی، اجتماعی در قالب امور خیریه به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم هستند و در مقابل سرویسی که از نهاد مسئول می گیرند، 
مصوبات، امضاهای طلایی و موافقت نامه هاست. در برابر متخصصان در ازای 
تأمین مالی، اساساً در مقابل، به دنبال سوء استفاده از خلأهای قانونی و در 

بیشتر مواقع خرید تخصص برای تخلف است.

در چنین بستری، نهاد مالکیتی ای که توان مالی بالایی دارد، در طلب 
منفعت سود بیشتر و به پشتوانه اعتماد مردمی و نهادهای مسئول و در 
حضور عده ای متخصص که در این راستا سکوت می کنند، به توهم قدرت 
و عالم بودن مطلق دست می زند و بسان نمونه های خارجی، اقدام هایی 

می کنند که موجب هزینه مالی و جانی برای شهرها و جوامع می شود. 
از این رو در اینجا به عنوان نتیجه گیری باید بــه نقش بیداری، آگاهی، 
آموزش به تمام دست اندرکاران توسعه و ترویج اخلاق توسعه در بین آنها 
توجه کرد. باید پیش از هرچیز، نسبت به آگاه سازی مسئولیت افراد، در 
جزئی ترین تصمیم در سطح حرفه و رشته اقدام کرد. در کنار تمام این 
مسائل به اصلاح قوانینی دســت زد که در بالا به آنها اشاره شد تا بتوان 
زمینه و انگیزه تخلف را تا حد ممکن کاهش داد. قوانین، بخشــنامه ها، 
دستورالعمل ها و ساز و کارهایی که برون داد بر همکنش آنها بر یکدیگر 

ایجاد متروپل هاست.
وقوع این حوادث تلخ که با از دســت رفتن جان تعدادی از هم وطنان 
فراموش نشــدنی خواهد بود. باید زمینه ســاز برای اصــلاح رویه ها و 
چرخه های معیــوب فراینــد ساخت وســاز و ناهماهنگی های حوزه 
شهرسازی باشــد. اگر زلزله رودبار و منجیل با تلفات گسترده، سرآغاز 
تحولی در مقابله با حوادث و بلایای طبیعی کشور و به تدوین آیین نامه 
ایمنی ساختمان ها در برابر زلزله )2800( منجر شده  است. این انتظار 
به حق می رود که در ورای حادثه تلخ اخیــر، از زمینه های بروز و ظهور 
و تکرار مواردی از این دســت، جلوگیری شــود و تغییراتی ریشه ای و 
ساختاری در فرایند نظارت و کنترل ساختمان، چرخه های صدور پروانه 
و کمیسیون های ماده )100( قانون شهرداری و ماده )5( قانون تأسیس 
شورای  عالی شهرســازی و معماری ایران شــکل گیرد و روزمرگی ها، 

غبار آوار متروپل های بعدی نشود.
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بسیاری از تحولات نظامات فنی و اجرایی دنیا، مبتنی بر حوادث و سوانح 
تدوین می شود. در واقع رخدادهای حرفه، زمینه سنجش دانش رشته و 
قوانین موجود را پدید می آورند. از جمله آیین نامه 2800 که پس از زلزله 
رودبار و منجیل تدوین شد و یا مباحث ایمنی و نگهداری ساختمان که 
بعد از فاجعه پلاسکو جدی شد و کنترل و نظارت بر فعالیت ها که پس 
از کلینیک ســینا اطهر تهران اهمیت پیدا کرد. در اینجا انتظار می رود 
که ورای سانحه متروپل، دستاوردهایی در زمینه رفع معضلات و اصلاح 
مجموعه عواملی که باعث و علت شکل گیری آن شده اند را داشته باشیم. 
عموم ساخت وسازهای کشور، براساس مجموعه قوانینی شکل می گیرد 
که چه در بعد قانونی چه در بعد اجرا، تنظیم گری مجدد می طلبد؛ قانون 
شــهرداری ها و مواد مرتبط )100( و )55( آن؛ نظام مدیریت شهری و 
نبود یکپارچگی در تصمیمات توسعه شهری و سایر قوانین حوزه مسکن 
و مقررات ملی و طرح های جامع و تفصیلی بر همکنش ها و تعامل آنها 

به درستی در قوانین دیده نشده است. 
وقوع این حوادث تلخ که با از دســت رفتن جان تعدادی از هم وطنان 
فراموش نشدنی خواهد بود، باید زمینه ساز اصلاح رویه ها و چرخه های 
معیوب فرایند ساخت وســاز و ناهماهنگی های حوزه شهرسازی باشد. 
اگر زلزله رودبار و منجیل با تلفات گسترده، سرآغاز تحولی در مقابله با 
حوادث و بلایای طبیعی کشور و به تدوین آیین نامه ایمنی ساختمان ها 
در برابر زلزله )2800( شده  است؛ این انتظار به حق می رود که در ورای 
حادثه تلخ اخیر، از زمینه های بروز و ظهور و تکرار مواردی از این دست، 
جلوگیری شــود و تغییراتی ریشه ای و ســاختاری در فرایند نظارت و 
کنترل ساختمان، چرخه های صدور پروانه و کمیسیون های ماده )100( 
شهرداری و ماده )5( قانون تأسیس شورای  عالی شهرسازی و معماری 
ایران شکل گیرد. واقعیت این است که بسیاری از بحران ها ناشی از همین 
تعارض ها یا ضعف های قانونی است. پیشنهادهای این گزارش نخست 
منبعث از ریشه های بروز این حادثه طرح شده و سپس ماهیت توصیه ای 

از جنس تقنین و یا نظارتی دارد:

۱  اساساً به نظر می رسد که در اولویت اول، شهرهای واقع در مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی و حریم آن از شمول ماده )65( قانون احکام دائمی 
برنامه های توسعه کشــور و قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-

صنعتی خارج شود و قوانین سایر ســکونتگاه های شهری و روستایی 
کشور در این خصوص جاری و صادق باشد و تا زمان اصلاح این قوانین، 
به دلیل همه شــمول طرح های جامع و تفصیلی مصوب تا زمان اعتبار 
داشــتن احکام آن، باید محدوده و حریم شهر های واقع در مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی از شمول قوانین جاری بر مناطق آزاد مستثنی کرد و 
فرایند هرگونه تغییری در طرح مصوب، ذیل کمیسیون ماده )5( انجام 

گیرد )البته ظاهراً در این خصوص تفاهم هایی انجام شده که به تصریح 
قانونی نیاز دارد(،

۲  تسریع در بازنگری ماده )100( قانون شهرداری و بستن مسیرهای 
رفع و ســلب مســئولیت به خصوص موضوع لزوم تغییــر دادن کلمه 
»اختیار« شهرداری در اعلام تخلف ساختمانی به »الزام«، و امکان اعلام 

دیگر نهادها به ویژه سازمان نظام مهندسی و حتی مردم.

۳  پیشنهاد می شود درخصوص پروژه های مشارکتی شهرداری ها، 
شیوه نامه ابلاغی مورخ 1391/2/4 تصحیح شــود و نظارت با تشکیل 
کمیسیون هایی منتخب از شورای  شــهر و سازمان های نظام مهندسی 
صورت پذیرد. موضوع پروژه های مشارکتی شهرداری ها، در عین حال 
که با توجه به تنگناهای تأمین مالی و مالیه شهری اجتناب ناپذیر است، 
لیکن تعارض منافع جدی و فسادهای اداری و مالی و فنی و اجرایی بر 
آن مترتب است. لذا این موضوع می تواند در جایگاه قانونی نظیر قانون 
»درآمدهای پایدار شهرداری ها و دهیاری ها« مصوب 1401 تدقیق و 

افزوده شود،

۴ در صورت اســتنکاف مراجع صدور پروانه از وظیفه قانونی خود 
در متوقف کردن پروژه های ساختمانی دارای تخلف اثبات شده، ضمن 
کناره گیری ناظران از پروژه با هماهنگی با قوه قضائیه امکان ورود قضایی 

برای متوقف کردن پروژه های ساختمانی را داشته باشند، 

۵  بازنگری قوانین مرتبط در تقویــت الزامات بهره گیری از مجری 
ذی صلاح، بیمه کیفیت ساختمان و شناسنامه فنی ساختمان با اولویت 
عاجل ساختمان گروه )ج( و )د( آیین نامه اجرایی قانون نظام مهندسی 
و کنترل ساختمان )بیش از 6 طبقه یا بیش از 2000 مترمربع زیربنا( و 

در میان مدت تمامی ساختمان ها،

۶ در قانون الــزام مجری برای تمامی گروه های ســاختمانی وجود 
دارد اما به طور سلیقه ای برای ســاختمان های بالای دو هزار مترمربع 
اجرا می شود. عدم مراجعه بازرسان سازمان نظام مهندسی به پروژه های 
کوچک در عمل باعث می شود تا مسئولیت مطابقت نقشه ها با مقررات 
ملی ابتدا به طراح و سپس به ناظر ساختمان واگذار شود. ناظر و طراحی 
که سازمان نظام مهندسی تنها از طریق برگزاری یک آزمون جزوه باز، 
صلاحیت آنها را برای چنین مسئولیتی تأیید کرده است )موضوعی مهم 

که در این گزارش مجال پرداختن به آن نیست(،
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۷ لزوم بازنگــری درخصوص گواهی پایان کار ســاختمان و تدوین 
آیین نامه نحوه بهره بــرداری موقت از ســاختمان های فاقد پایان کار و 

همین طور بحث شناسنامه فنی که با وجود الزام قانونی تهیه نمی شود،

۸ پیشنهاد تنظیم یک برنامه مشترک بین ســازمان شهرداری ها 
و دهیاری هــای وزارت کشــور و وزارت راه و شهرســازی و ســازمان 
نظام مهندسی ســاختمان برای ارزیابی و پایش ایمنی ساختمان های 
مهم و حســاس با اولویت تعداد بهره بردار بیشتر )ارباب رجوع، شاغل و 
یا ساکن( و ساختمان های در حال احداث و یا ساخته شده که هنوز به 

بهره برداری نرسیده  است،

۸ تکلیف شــورای  عالی شهرســازی و معماری ایران برای تدوین 
چارچوب تجمیع قطعات )تعیین تکلیف تغییرات در ضوابط و مقررات 
شهرسازی و معماری طرح های شهری از حیث کاربری، سطح اشغال و 

تراکم و طبقات(،

۹ تکلیف شــورای  عالی شهرســازی و معماری ایران برای تدوین 
دستورالعمل تدوین ضوابط و مقررات شهرسازی و معماری در شهرهای 
ساحلی و شهرهای واقع در مناطق سیلاب دشــتی با تأکید بر ضوابط 
احداث پیلوت، سکو و محدودیت های طبقات زیرزمین، پارکینگ )در 
شهرهای ساحلی با توجه به بار مرده ساختمان و نیاز به تأمین پارکینگ 
باید درخصوص میــزان تخصیص زیربنا برای پارکینــگ در ضوابط و 

مقررات تجدیدنظر نمود و مخاطرات سیل خیزی و آب گرفتگی(،

۱0 تکلیف معاونت شهرســازی و معماری وزارت راه و شهرســازی 
در خصوص چرایی گستره و فراگیر تخلفات شهرسازی در آبادان و استان 

خوزستان )به طور خاص تعدی از سطح اشــغال مجاز تا 100 درصد و 
افزایش تراکم ساختمانی و طبقات حتی ورای عرف رایج کشور(،

۱۱ بازنگری تغییرات در پروانه ســاختمانی پروژه های جاری صرفاً 
مشــروط و منوط بــه رعایت ملاحظــات ایمنی، فنی و بهداشــتی و 

شهرسازی،

۱۲ شفافیت و انتشار مشخصات پروانه های ســاختمانی و پایان کار 
صادره و مصوبات کمیسیون ماده )100( قانون شهرداری و کمیسیون 

ماده )5( قانون تأسیس شورای  عالی شهرسازی و معماری ایران،

۱۳  الزام عاجل به تهیه شناسنامه فنی ساختمان برای ساختمان های 
گروه )ج( و )د(،

۱۴  لزوم تدوین نظام کنترل کیفی مصالح ساختمانی و استانداردسازی 
و کیفی سازی ساختار تولید، توزیع و فروش مصالح ساختمانی در کشور 
توسط شورای عالی استاندارد و ریل گذاری برای ورود شورای عالی بیمه 

و بیمه گذاران برای ورود به بیمه کیفیت ساختمان،

۱۵ پیشنهاد می شــود با عنایت به چالش مطرح شــده درخصوص 
بهره برداری از ساختمان های فاقد پایان کار، مبتنی بر ماده )103( قانون 
شــهرداری ها، مجوز ارائه انشــعابات منوط به تأیید ناظر و رفع تمامی 

تخلفات مندرج در پرونده ساختمان شود،

۱۶ لزوم تدوین لایحه یا طرح نحوه تشخیص صلاحیت توسعه گران و 
شیوه نظارت بر عملکرد و اقدام های ایشان برای استفاده از این ظرفیت 

مهم و بزرگ بخش خصوصی در راستای توسعه و اماکن مربوطه.
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